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Życzymy zdrowych i obfitych Świąt Bożego Narodzenia,
przeżycia świątecznych chwil w rodzinnym gronie, przy blasku choinki 

oraz atmosferze ciepła i życzliwości.
Niech Święta Bożego Narodzenia staną się źródłem 

nadziei, siły i wszelkiego dobra.

FOT. J. RADIOWSKI
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Dyżur Burmistrz Miasta
ANNY PĘKAŁA

Przyjmowanie mieszkańców

W poniedziałki od godz. 14:00 do godz. 16:00 
i we wtorki w godzinach od 10:00 do 12:00

mail kontaktowy: burmistrzmd@mszana-dolna.pl

Przyjmowanie w sprawach 
skarg i wniosków

We wtorki od godz. 10:00 do 12:00
i we czwartki od godz. 13:30 do 15:30

Dyżur Rady Miejskiej

Przewodniczący Rady Miejskiej 
MICHAŁ LISZKA

Przyjmuje mieszkańców we wtorki
od godz. 8:00-9:00

w Urzędzie Miasta, I piętro, pok. 106

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej 
KRYSTYNA PAZDUR

Przyjmuje mieszkańców w piątki
w godz. 15:00-16:00

w Urzędzie Miasta, I piętro, pok. 106

Punkt Konsultacyjno-Informacyjny w zakresie 
uzależnień i przemocy
Terapeuta ds. Uzależnień, Psycholog

BEATA WIETRZYK
Przyjmuje w środy od godz. 8:00-10:00 w Urzędzie Miasta, przyziemie.
Dyżur w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej ul. Piłsudskiego 58 a

poniedziałki: 8:00-12:00

#RAZEMTWORZYMYZAGÓRZAŃSKIEDZIEDZINY
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Burmistrz Miasta Mszana Dolna

Szanowni Mieszkańcy! 

Mija kolejny, już piąty rok,
obecnej kadencji. W wydaniu
naszego informatora „Pod Lu-

bogoszczą”, którego egzemplarz trzy-
macie Państwo w dłoni lub przegląda-
cie online podsumowanie wydarzeń,
działań, inwestycji i zadań realizowa-
nych przez Miasto w 2023 roku. 

Znajdziecie tutaj również podsumo-
wanie moich spotkań z mieszkańcami
w 2022 roku, które regularnie odby-
wały się we wszystkich okręgach wy-
borczych. Dodatkowo na moim profilu

na FB „Burmistrz Miasta Mszana Dolna
– Anna Pękała” zamieszczam rozlicze-
nie z „obietnic wyborczych”, które
składałam w 2018 roku. Do tego roz-
liczenia posłużyła mi moja ulotka wy-
borcza z ówczesnej kampanii KWW „O
lepsze jutro”. Ukazały się już dwa od-
cinki: 27 października i 24 listopada
2023 roku. Kolejne ukażą się 29 grud-
nia 2023 roku oraz 26 stycznia, 23 lu-
tego i 29 marca 2024 roku. A w dniu
12 kwietnia 2024 roku zamieszczę re-
portaż filmowy podsumowujący obecną
kadencję samorządu. Zachęcam do za-
glądania na mój profil oraz do lektury
artykułów w „Pod Lubogoszczą”!

Anna Pękała
Burmistrz Miasta Mszana Dolna 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Mszanie Dolnej

Szanowni Czytelnicy. Szanowni
Mieszkańcy miasta Mszana
Dolna. Zbliża się czas Świąt Bo-

żego Narodzenia i koniec roku 2023

roku. Z tej okazji chciałbym Wam ży-
czyć spokojnych radosnych Świat Bo-
żego Narodzenia, napełnionych nastro-
jem spokoju, miłości, tradycji i chwil
spędzonych w gronie swoich najbliż-
szych. 

Życzę Wam czasu kiedy troski, cho-
roby i trudne sprawy znikną a pochło-
nie Was magia wigilijnej nocy. Nad-
chodzący Nowy Rok niech będzie dla
Wszystkich rokiem w zdrowiu, do-
statku i pokoju. Niech przyniesie Wam
radość w pracy, sukcesy w karierze i
da wiele możliwości na kolejne lata.
Drodzy mieszkańcy, życzę Wam rów-
nież aby Miasto w którym mieszkacie

rozwijało się i było dla Was domem do
którego zawsze chce się wracać. Życzę
Państwu, aby sprawy które zostały roz-
poczęte w tym roku i poprzednich la-
tach udało się zrealizować. Niechaj tak
ważne sprawy jak czysta woda, dobre
powietrze, sprawna komunikacja, roz-
budowana kanalizacja, czyste środo-
wisko i wiele innych były kolejno rea-
lizowane tak by spełniać Wasze
oczekiwania i potrzeby. 

Z wyrazami szacunku 
Michał Liszka

Przewodniczący Rady Miejskiej

Podsumowanie spotkań Burmistrz Miasta
z Mieszkańcami

Szanowni Państwo, poniżej prezen-
tujemy podsumowanie Burmistrz
Miasta z zaplanowanych spotkań

w roku 2022, na koniec kadencji przy-
gotowujemy podsumowanie całej ka-
dencji, które planujemy opublikować
w gazecie w przyszłym roku.

Redakcja

Drodzy Mieszkańcy! W okresie
od 7 kwietnia do 3 listopada
2022 roku spotykaliśmy się roz-

mawiając o ważnych dla Miasta spra-
wach. Nasze spotkania podzieliłam

zgodnie z obwodami Radnych, tak by
na każdym rozmawiać głównie o pro-
blemach danego obszaru. 

Na spotkania zapraszałam Radnych
z danego okręgu. Jedni przyjęli zapro-
szenie, inni z różnych powodów w
spotkaniu wziąć udziału nie mogli. Go-
ścili nas: Restauracja „Alexandra”, Ze-
spół Szkół Ponadpodstawowych,
Szkoła Podstawowa nr 1, Miejski Ośro-
dek Kultury, Szkoła Podstawowa nr 2,
Restauracja „Omasta” oraz Pensjonat
„Szczebel”. Bardzo dziękuję raz jeszcze
za możliwość skorzystania z pomiesz-
czeń wymienionych instytucji. Dziękuję

również wszystkim, którzy uczestni-
czyli w tych spotkaniach, a więc przede
wszystkim Mieszkańcom, Radnym i
Gościom, tym którym na sercu leży
dobro Mszany Dolnej. Z każdego spot-
kania sporządzałam listę spraw na nim
poruszonych i oczekujących na zała-
twienie. Teraz po kolei wymienię te
sprawy i napiszę, co zostało wykonane,
a co jeszcze czeka na realizację.

Burmistrz Miasta Anna Pękała
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- skierowanie pisma do Generalnej
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad
o zamontowanie właściwego lustra
przy skrzyżowaniu z ulicą Zarabie i lik-
widację barierek przy ul. Zakopiań-
skiej, które ograniczają widoczność >
pismo zostało skierowane, barierki
usunięto, lustro poprawiono;

- skierowanie pisma do Powiato-
wego Zarządu Dróg w związku z re-
montem ulicy Zarabie (głównej) >
pismo skierowano, remont został za-
kończony;

- remont tzw. drogi do Micka
(boczna Zarabie) > remont zakoń-
czono uwzględniając uwagi mieszkań-
ców;

- prośba o wniosek do dofinanso-
wania tzw. dróg rolniczych (boczna
Zarabie) > prawdopodobnie w 2023 i
2024 roku nie będzie to możliwe z
uwagi na inne rozpoczęte inwestycje i
brak środków na wkład własny;

- odwodnienie drogi bocznej ul.
Stawowa > mamy wstępny projekt
uzgodniony z mieszkańcami, jednak z
uwagi na brak środków w budżecie za-
dania nie wykonano w 2022 roku.

Okręg nr 1 
– ulice: Stawowa 

i Zarabie

- wnoszono o kontrolę wywożenia
nieczystości i koszenia traw > kon-
trole wywożenia nieczystości wykony-
wane są regularnie przez cały rok
zgodnie z harmonogramem ustalanym
w Urzędzie;

- remont ulicy Marka w dalszej jej
części > zaplanujemy w kolejnych la-
tach;

- obniżone studzienki w ulicy
Ogrodowej > problem znany, co roku
poprawiamy;

- budowa łącznika ronda z ulicą
Ogrodową > jest już gotowy projekt,
obecnie będą prowadzone konsultacje
i badania związane z właściwą orga-
nizacją ruchu w tym rejonie;

- kwestia drogi współwłasności
Powiatu (boczna Ogrodowa) > na
ten moment Miasto nie jest zaintere-
sowane przejęciem udziałów Powiatu.

Okręg nr 2 
– ulice: Asnyka, 

Kościuszki, Marka 
i Ogrodowa

- pomysł na zniżkę na wejście do
Gorczańskiego Parku Narodowego
dla mieszkańców Miasta > raczej nie
zostanie zrealizowany.

Okręg nr 3 
– ulice: Fabryczna,

Kolbego, Krasińskiego
i Starowiejska (strona
prawa nr 2-8, strona

lewa 1-13)

- łatanie dziur na ulicach Mickie-
wicza, Chopina i Moniuszki > wyko-
nywane na bieżąco;

- plac zabaw przy plaży > mamy
takie plany;

- więcej światła na ulicach > obec-
nie przy obowiązujących cenach prądu
staramy się oszczędzać, a nie doświet-
lać ulice, sukcesywnie wymieniamy
stare oprawy na energooszczędne.

Okręg nr 4 
– ulice: Chopina, 
Modrzejewskiej, 

Moniuszki, Paderew-
skiego, Jarzębinowa,
Konopnickiej, Mickie-
wicza, Sienkiewicza,
Słowackiego, Toliń-

skiego i Żeromskiego

- nawierzchnia ulicy Orzeszkowej
> w miarę pozyskania środków na ten
cel;

- skarżono się na odór z kanaliza-
cji w domach na ulicy Mroza > regu-
larnie kontrolujemy wywóz nieczysto-
ści z przydomowych szamb, problem
zgłoszony do spółki „Górna Raba”;

- prośba o lampę na skrzyżowaniu
przy ulicy Mroza z boczną w stronę
przedszkola > w miarę możliwości fi-
nansowych (może wykona to Tauron);

- utwardzenie bocznej ul. Stachury
> po wykonaniu kanalizacji planowa-
nej na lata 2023-2025.

Okręg nr 5 
– ulice: Zakopiańska,
Kazimierza Wielkiego,
Mroza, Stachury, Spo-
kojna i Orzeszkowej

- obwodnica miasta > w GDDKiA
wspólnie z ZDW powstaje studium wy-
konalności obwodnicy;

- rondo z przebudową mostu > re-
mont mostu jest zaplanowany na 2024
rok, ale ronda GDDKiA nie planuje;

- poprawa koryta potoku Słomka
> skierowałam pismo i osobiście roz-
mawiałam z dyrektor Zlewni w Krako-
wie, część prac została wykonana, w
miarę posiadanych środków remont
będzie kontynuowany;

- czystość i jakość wody pitnej >
zostały wykonane prace poprawiające
czystość i jakość wody, prowadzimy
prace związane z pozyskaniem nowych
źródeł wody pitnej;

- droga do osiedla Janasy ul.
Słomka > droga we władaniu, brak
możliwości remontowania;

- droga – łącznik – ul. Fabryczna-
Ogrodowa (ZRiD z części własności
firmy Refas) > temat do realizacji w
kolejnych latach, w miarę możliwości
finansowych;

- krzyż na Grunwaldzie – odno-
wienie > w trakcie spotkania powstała
inicjatywa odnowienia krzyża w czynie
społecznym;

- zamknięcie dla ruchu drogi obok
wiaduktu > droga własności PKP, dzie-
rżawiona przez mieszkańców, nie leży
to w kompetencjach miasta;

- nowa organizacja ruchu na uli-
cach Topolowej i Zielonej > na ulicy
Zielonej powstaje projekt przebudowy,
a po przebudowie zmienimy organiza-
cję ruchu to samo tyczy się ul. Topolo-
wej;

- budowa ul. Smrekowej w dalszej
części > nie planowaliśmy, z uwagi na
wymuszenie tą ulicą objazdu zbudo-
wano tymczasową przeprawę, budowa
drogi planowana w latach następnych
po uzyskaniu dofinansowania;

- koszenie trawy nad Mszanką >
przekazano uwagi Polskim Wodom do
których należy teren;

- reklama akcji „Czyste Szkło” >
przeprowadzono reklamę w 2022
roku, uzbierano niecałe 3 tony szkła,
co dało oszczędności na poziomie
około 1600 złotych, akcja jest konty-
nuowana.

Okręg nr 6 
– ulice: Grunwaldzka,

Piłsudskiego, 
Topolowa, Zielona,
Flizaka, Stabrawy, 
Malinowa, Matejki,

Rakoczego, Smrekowa
i Szymanowskiego
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- oświetlenie na ulicy Leśnej >
obecnie trwa wielomilionowa przebu-
dowa części ulicy Leśnej, kolejne za-
dania w latach następnych;

- czystość i jakość wody pitnej >
zostały wykonane prace poprawiające
czystość i jakość wody;

- remont drogi obok bloków na
ulicy Jana Pawła II > kolejny raz pro-
pozycja odsprzedania terenu za 1,23
złotych za 1 m2 powierzchni;

- propozycja usunięcia płyt na
Rynku i większego zazielenienia >
w 2023 roku posadzono kolejne dwa
drzewa.

Okręg nr 7 
– ulice: Leśna, Rynek,

Jana Pawła II

- wniosek o powrót do poprzed-
niego podziału okręgów wybor-
czych, szczególnie ulicy Spadochro-
niarzy > odpowiadał p. Matoga
wyjaśniając intencję obecnego po-
działu, inicjatywa należy do mieszkań-
ców, decyzja do radnych;

- kanalizacja na ul. Spadochronia-
rzy > w przypadku zdobycia środków
zewnętrznych będziemy kontynuować;

- asfalt w górnej części ul. Słonecz-
nej > w przypadku uzyskania środków
zewnętrznych i posiadania środków
własnych - realizacja w latach 2024 –
2025;

- zasiedzenie drogi bocznej ul.
Spadochroniarzy przez miasto > w
toku, sprawa w sądzie, po zasiedzeniu
ewentualne prace remontowo-budow-
lane.

Okręg nr 8 
– ulice: Słoneczna,
Spadochroniarzy 

do nr 104

- most na osiedlu Bodziochy > po
uzyskaniu dofinansowania, gdy bę-
dziemy posiadać środki na wkład
własny;

Okręg nr 9 
– ulice: Słomka

(prawa strona od nr 2
do 178 i lewa strona

od nr 1 do 41A)

cd. Okręg nr 9
- ścieżka rowerowa nad potokiem

Słomka > pomysł nowy, do rozważe-
nia, realizacja lata następne;

- dofinansowanie do przydomo-
wych oczyszczalni ścieków > obecnie
brak tego rodzaju programów;

- problem z wałęsającymi się
psami > sprawa przekazana do Straży
Miejskiej;

- przejęcie dróg we władaniu na
własność miasta > procedura przed-
stawiona na stronie Miasta, obecnie od
września 2023 roku procedura została
uproszczona, można zgłaszać wnioski
do Starostwa;

- wniosek o to, by droga alterna-
tywna była poszerzona do szeroko-
ści 5 metrów > wniosek przekazany
do PKP;

- kontrole szamb > prowadzone na
bieżąco, w 2023 roku przeprowadzono
około 280 kontroli;

- kanalizacja > w miarę uzyskanych
środków i możliwości terenowych, pro-
jektowana jest kanalizacja na osiedlu
Janasy (domy niepodłączone po lewej
stronie);

- problem z „korkami” w Mszanie
> powstaje studium wykonalności ob-
wodnicy.

- wniosek o powrót do poprzed-
niego podziału okręgów wybor-
czych, szczególnie ulicy Spadochro-
niarzy > odpowiadał p. Matoga
wyjaśniając intencję obecnego po-
działu, inicjatywa należy do mieszkań-
ców, decyzja do radnych;

- kanalizacja na ul. Spadochronia-
rzy > w przypadku zdobycia środków
zewnętrznych będziemy kontynuować;

- asfalt w górnej części ul. Słonecz-
nej > w przypadku uzyskania środków
zewnętrznych i posiadania środków
własnych - realizacja w latach 2024 –
2025;

- zasiedzenie drogi bocznej ul.
Spadochroniarzy przez miasto > w
toku, sprawa w sądzie, po zasiedzeniu
ewentualne prace remontowo-budow-
lane.

Okręg nr 10 
– ulice: Słomka

(prawa strona od nr
180 do końca i lewa

strona od nr 43 
do końca)

- prośba o bezpieczne przejścia na
drodze powiatowej, modernizację
tej drogi > obecnie trwa remont, który
obejmuje te kwestie;

- remont dróg własności miasta >
na bieżąco w miarę możliwości finan-
sowych;

- sprawa terenów nad rzeką > te-
reny te nie są własności miasta tylko
Polskich Wód, przekazano uwagi
mieszkańców;

- utrudnienia w związku ze strefą
przemysłową (hałas, zanieczyszcze-
nia, degradacja brzegów rzeki) > po-
wiadomiono odpowiednie służby i in-
stytucje takie jak WIOŚ, Polskie Wody.

Okręg nr 11 
– ulice: Orkana

Na spotkaniu nie pojawił się 
żaden mieszkaniec.

Okręg nr 12 
– ulice: Starowiejska

nr 89, 89A, 89B, 
89C, 89D

- nawierzchnia na ulicach Podha-
lan, Zagórzan > w miarę pozyskania
środków zewnętrznych remont plano-
wany w 2023 -2024 roku;

- asfalt przy ul. Tolińskiego do
ścieżki rowerowej > teren nie jest
własności Miasta, nie możemy tam wy-
konywać prac;

- próg zwalniający przy ul. Staro-
wiejskiej > w miarę środków finanso-
wych, planujemy też przebudowę
progu na wysokości posesji nr 4.

Okręg nr 13 
– ulice: Podhalan, 

Zagórzan, Kopernika,
Popiełuszki, Starowiej-

ska (prawa strona 
od nr 14 do 42L i lewa
strona od nr 15 do 99)
i plac siostry Faustyny
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- przejazd przez Rabę dla rolników
> trwa procedura uzyskania pozwole-
nia wodno-prawnego, mamy nadzieję
na wykonanie przejazdu w 2023 roku,
najdalej wiosną 2024 roku;

- wiata przystankowa na ulicy Kra-
kowskiej > planujemy wykonanie w
miarę możliwości finansowych;

- przejście dla pieszych na wyso-
kości pensjonatu Szczebel > obecnie
nie ma takiej możliwości z uwagi na
konieczność poniesienia kosztów in-
westycji na drodze wojewódzkiej;

- poprawa przejazdu pomiędzy
ulicą Krakowską a Starowiejską >
droga we władaniu miasta, w miarę
możliwości prawnych i finansowych;

- kanalizacja > obecnie brak środ-
ków na tę inwestycję;

- lustro przy ulicy Starowiejskiej
> w miarę możliwości finansowych w
najbliższym czasie.

Okręg nr 14 
– ulice: Starowiejska

(prawa strona od 
nr 44 do końca i lewa
strona od nr 101 do
końca) i Krakowska

(prawa strona od nr 2
do 62 i lewa strona 

od nr 1 do 27M)
- wjazd na osiedle Krupciówka >

w pasie drogi wojewódzkiej, zwróci-
liśmy uwagę ZDW, został poprawiony;

- droga na Zarąbki > droga na dłu-
gości od wjazdu z drogi wojewódzkiej
do mostu na Rabie została popra-
wiona;

- odwodnienie mostu na Zarąb-
kach > w miarę możliwości finanso-
wych;

- pobocza na ulicy Spadochronia-
rzy wykonane, a już dziury > nie było
gwarancji, zostaną na wiosnę wyko-
nane prace doraźne;

- progi zwalniające na ulicy Spa-
dochroniarzy > w miarę możliwości
finansowych, być może w 2023-2024
roku;

- kanalizacja > obecnie brak środ-
ków;

- wodociąg > obecnie brak środków;
- dofinansowanie spółek wodnych

> spółki otrzymały dofinansowanie w
2023 roku.

Okręg nr 15 
– ulice: Spadochronia-

rzy (od nr 106 do
końca) i Krakowska
(prawa strona od 

nr 64 do końca i lewa
strona od nr 29 

do końca)

Wlistopadzie, zostały podpi-
sane umowy dotacyjne z na-
boru wniosków na realizacje

zadań związanych z bieżącym utrzy-
maniem wód i urządzeń wodnych oraz
finansowanie lub dofinansowanie in-
westycji realizowanych na terenie
Miasta Mszana Dolna.

Dotacje otrzymały dwie spółki
wodne: Osiedlowa Spółka Wodna
„STAWISKO” oraz Osiedlowa Spółka
Wodna im. mgr inż. Stanisława
Dziętło. Obie spółki otrzymały dotację
w wysokości 10 000 zł na realizację
wnioskowanych działań.

fot. i red. UM

Dotacje 
przekazane
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Wpiątek, 1 grudnia podczas
uroczystej gali Forum Wój-
tów, Burmistrzów i Prezyden-

tów Małopolski zaprezentowane zostały
wyniki tegorocznej, 14. już edycji Ran-
kingu Gmin Małopolski, który FRDL
MISTiA od 2010 r. realizuje we współ-
pracy z Urzędem Statystycznym w Kra-
kowie. 

Poza wyróżnionymi trzema najlep-
szymi gmianami, które zdobyły ko-
lejno: I miejsce - Gmina Wielka Wieś,
II miejsce - Miasto i Gmina Niepoło-
mice oraz III miejsce - Gmina Sękowa,
wyróżniono gminy, które objęły pro-
wadzenie w poszczególnych powiatach
Małopolski. Liderem Powiatu Lima-
nowskiego zostało Miasto Mszana
Dolna. Dyplom i gratulacje od Łukasza
Smółki - Wicemarszałka Województwa
Małopolskiego, Dyrektor Urzędu Sta-
tystycznego - Agnieszki Szlubowskiej,
Dyrektor Regionu Małopolskiego
Banku Gospodarstwa Krajowego - Re-
naty Deptały i Dyrektora FRDL MISTiA
- Wojciecha Odzimka odebrała Bur-
mistrz Miasta Anna Pękała.

Ranking Gmin Małopolski jest ini-
cjatywą FRDL Małopolskiego Instytutu
Samorządu Terytorialnego i Admini-
stracji, realizowaną od 2010 roku
wspólnie z Urzędem Statystycznym w
Krakowie, w celu identyfikacji i pro-
mowania gmin, które wyróżniają się
pod względem jakości życia. W Ran-
kingu uczestniczą wszystkie gminy Ma-

łopolski, za wyjątkiem miast na pra-
wach powiatu – Krakowa, Tarnowa i
Nowego Sącza. Ranking tworzony jest
na podstawie wartości wskaźnika syn-
tetycznego (im wyższa wartość, tym
wyższa pozycja), wyliczanej w oparciu
o kilkanaście wskaźników składowych.
Zestaw wskaźników nieznacznie uległ
zmianie w stosunku do pierwszej edy-
cji Rankingu, podążając za aktualnymi
trendami społecznymi, gospodarczymi
i środowiskowymi w społecznościach
lokalnych. 

Szczegółowe informacje dotyczące
wyników oraz wskaźników, na podsta-
wie których zostały opracowane wyniki
Rankingu omówił Kierownik Zespołu
ds. Doradztwa i Rozwoju - Dawid Ho-

inkis. Zestaw wskaźników został
dobrany w taki sposób, aby obejmował
możliwie wszystkie te aspekty, na które
bezpośredni wpływ posiada samorząd
gminny (m.in. jakość i dostępność edu-
kacji, sprawność administracji publicz-
nej, gospodarka finansowa, stan śro-
dowiska naturalnego), jak również
obrazował ich atrakcyjność osadniczą
i inwestycyjną, czego skutecznym pro-
bierzem są wskaźniki demograficzne
oraz gospodarcze. 

na podstawie: www.mistia.org
fot. www.mistia.org

Mszana Dolna Liderem 
Powiatu Limanowskiego!

Mszanicanki zaśpiewały na sesji

Na 70 sesję Rady Miejskiej w
Mszanie Dolnej został zapro-
szony zespół „Mszanicanki”.

Wystosowane zaproszenie na środę, 29
listopada do naszych śpiewających pań
skierowane było nie bez powodu – kto
śledził wiadomości lokalne na pewno
wie, że „Mszanicanki” działające przy
Miejskim Ośrodku Kultury, zajęły I
miejsce na 49 Limanowskiej Słazie. 

Zajęcie pierwszego miejsca w kate-
gorii dorosła grupa śpiewacza niesie
za sobą jeszcze kolejny „awans”, mia-
nowicie możliwość występu na „Saba-
łowych Bajaniach” w Bukowinie Tat-
rzańskiej. Ponadto Pani Barbara Stożek
występująca jako solistka zajęła pierw-
sze miejsce w kategorii śpiewu solo-
wego i również zdobyła podobną no-
minację, tak jak grupa: możliwość



8 Zima 4/2023

Aktualności i wydarzenia

www.mszana-dolna.eu

występu na „Sabałowych Bajaniach”.
Skład zespołu stanowią: Barbara Sto-
żek, Barbara Łabuz, Maria Sochacka,
Anna Sochacka, Józefa Łabuz, Bożena
Grochowska, Teresa Pogwizd. 

Na sesji panie pojawiły się w pełnym
składzie i uraczyły wszystkich swoim
śpiewaniem. W pięknych strojach za-
prezentowały zwycięski utwór nawią-
zujący do ograbka, czyli zwyczaju pod-
czas żniw, kiedy zbierało się ostatnie
kłosy zboża do wieńca dożynkowego.
Przewodniczący Rady Michał Liszka

wraz z Burmistrz Miasta Anną Pękałą
wręczyli okolicznościowe dyplomy
oraz dodatkową nagrodę finansową
dla całego zespołu. Przewodniczący
Rady podziękował za ogrom pracy,
wkład w kulturę regionu, podtrzymy-
wanie tradycji i za przykład na młod-
szych pokoleń. 

Niejednokrotnie pisaliśmy do wyso-
kich miejscach zarówno zespołu jak i
Barbary Stożek występującej jako so-
listka, jednak można powiedzieć, że
mieliśmy jeszcze, ukryty dodatkowy

cel w tym zaproszeniu. Poza gratula-
cjami chcieliśmy złożyć życzenia Pani
Barbarze, która w listopadzie obcho-
dziła okrągłe, dostojne urodziny. Ży-
czymy niezmienne dużo zdrowia,
szczęścia, wszelkiej pomyślności oraz
nieustającej twórczej energii, bo jak
sami się przekonaliśmy, do występów
nie trzeba naszych Pań mocno nama-
wiać – od razu zaśpiewają! Jeszcze raz
serdecznie gratulujemy!

fot. i red. UM

„Święto niepodległości to poszanowanie
prawa państwowego i kościelnego”

Wdniu 11 listopada, jak co
roku, samorządy Gminy i
Miasta Mszana Dolna wspól-

nie uczciły kolejną rocznicę odzyska-
nia niepodległości. 

W uroczystości, która rozpoczęła się
na płycie mszańskiego rynku, wzięli
udział przedstawiciele obydwóch sa-
morządów, na czele z Wójtem Gminy
Mszana Dolna Bolesławem Żabą, Bur-
mistrz Miasta Mszana Dolna Anną Pę-
kałą oraz Radnymi Powiatowymi Ag-
nieszką Orzeł i Grzegorzem Wójcikiem.
Uroczystej oprawy nadały zaproszone
poczty sztandarowe ze szkół i organi-
zacji działających na terenie miasta i
gminy, członkowie orkiestry dętej OSP
z Mszany Dolnej, przedstawiciele
Związku Strzeleckiego „Strzelec”,
Asysta Zagórzańska, delegacja naj-
młodszych - ubranych w pięknie stroje
przedszkolaków z Przedszkola Miej-
skiego nr 2 w Mszanie Dolnej, a także
liczne grono mieszkańców.  

W pierwszej części obchodów miało
miejsce uroczyste wciągnięcie flagi
państwowej na maszt oraz odśpiewa-
nie „Mazurka Dąbrowskiego”. Po hym-
nie, dowódca jednostki Związku Strze-
leckiego „Strzelec” działającego przy
Zespole Szkół Techniczno-Informatycz-

nych w Mszanie Dolnej - Bogdan
Schmidt odczytał Apel Poległych. Głos
zabrali także wójt Bolesław Żaba oraz
burmistrz Anna Pękała.

Następnie nastąpił przemarsz uczest-
ników obchodów na cmentarz para-
fialny, gdzie oddano hołd bohaterom,
którzy stracili życie w walkach o nie-
podległość Ojczyzny poprzez złożenie
kwiatów i zniczy przy mogiłach, a
także krótką modlitwę zainicjowaną
przez Proboszcza Parafii św. Michała
Archanioła w Mszanie Dolnej ks. Je-
rzego Raźnego. Gminę Mszana Dolna
reprezentowali Wójt Bolesław Żaba,
Przewodniczący Rady Gminy Jan Cho-
rągwicki, radni Halina Bubiłek i
Krzysztof Kuczaj  oraz zastępca Wójta
Katarzyna Szybiak.

Głównym punktem uroczystości była
msza św. w kościele parafialnym pw.
św. Michała Archanioła, którą odpra-
wili proboszczowie mszańskich parafii,
Ks. Jerzy Raźny oraz ks. Tadeusz Mro-
wiec. Msza św. odprawiana była rów-
nież w intencji zmarłego w tym roku
por. Tadeusza Dębskiego, którego
postać może służyć nam i przypominać
o postawach patriotycznych. 

Ksiądz Proboszcz w kazaniu przypo-
mniał, że jest to także 80 rocznica

śmierci 11 członków AK Ruchu Oporu
AK Oddziału „Mnich” z Mszany Dolnej
rozstrzelanych 14 listopada w Kasinie
Wielkie i 9 bezimiennych gimnazjalis-
tów przywiezionych na miejsce
zbrodni z więzienia w Nowym Sączu
– oni zostali rozstrzelani 23 grudnia
tego samego roku. Byli to: Jan Ale-
ksandrowicz (38 l.),  Karol Gadziński
(31 l.), Stefan Łabuz (30 l.),  Marian
Sianowski (37 l.) Jerzy Skąpski (24 l.)
Stefan Stabrawa (29 l.), Marian Stefa-
niak (34 l.) Tadeusz Reyman (25 l.)
Jan Tomasik (24 l.), Józef Łabuz (25
l.), Stanisław Tokarz. Była to zemsta
za zastrzelenie przez partyzantów AK
volksdeutchów: Michała Remera – kie-
rownika kamieniołomu i Jana Kowal-
czyka – sołtysa Kasiny Wielkiej.

Oprawę liturgii zapewnili Chór Mę-
ski im. Ks. Józefa Hajduka oraz Or-
kiestra Dęta OSP Mszana Dolna.  Po
mszy św. miał miejsce koncert pieśni
patriotycznych w wykonaniu chóru,
którego punktem kulminacyjnym było
wspólne ośpiewanie hymnu narodo-
wego. 

Monika Homa, UG
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Tej miłości nic nie rozdzieli, 
tego ognia nic nie zgasi – Złote Gody 2023

Wsobotę 30 września 2023
dziewiętnaście par małżeń-
skich z terenu miasta i gminy

Mszana Dolna świętowały Jubileusz
50-lecia Pożycia Małżeńskiego tzw.
„Złote Gody”.  

Uroczystość rozpoczęła się w ko-
ściele parafialnym pw. św. Michała Ar-
chanioła w Mszanie Dolnej. Ks. Pro-
boszcz Jerzy Raźny odprawił
dziękczynną mszę św., podczas której
Jubilaci odnowili przyrzeczenia mał-
żeńskie, złożone przed ponad pięćdzie-
sięcioma laty. W słowach skierowa-
nych do naszych Jubilatów podkreślił,
że jest to prawdziwe święto miłości i
rodziny. 

Po mszy św., w ośrodku wypoczyn-
kowo-konferencyjnym „JANDA” Resort
& Conference odbyła się uroczysta ce-
remonia wręczenia medali i upomin-
ków. Drugą część obchodów poprowa-
dziła Kierownik Urzędu Stanu
Cywilnego w Mszanie Dolnej Faustyna
Kaletka. Burmistrz Miasta Mszana
Dolna Anna Pękała oraz Wójt Gminy
Mszana Dolna Bolesław Żaba, w imie-
niu Prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej Andrzeja Dudy, odznaczyli do-
stojnych Jubilatów Medalem za
Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Pary
małżeńskie otrzymały pamiątkowe listy
gratulacyjne oraz upominki. Dodat-
kową „regionalną” niespodziankę przy-
gotowała Wicestarosta Agata Zięba,
która pojawiła się na uroczystości z
Grzegorzem Wójcikiem Radnym Po-

wiatowym. Czerwone korale trafiały
do naszych pań, panowie odbierali listy
gratulacyjne. Niezwykle pomocni oka-
zali się również Radni – uhonorowane
pary otrzymywały medale, listy gratu-
lacyjne, symboliczną różę oraz nie-
wielki upominek, zagórzańską skrzynię
pełną skarbów. W przekazywaniu tych
wszystkich suwenirów i gratulacji po-
magał Przewodniczący Rady Miejskiej
Michał Liszka, Wiceprzewodnicząca
Krystyna Pazdur i Radny Janusz Ma-
toga oraz Przewodniczący Rady Gminy
Jan Chorągwicki i Radna Helena Ka-
nia. Na zakończenie uroczystości Ju-
bilaci zostali zaproszeni na symbo-
liczny toast i poczęstunek, podczas
którego dzielili się wspomnieniami ze
swojego małżeńskiego życia. Kapela
zespołu regionalnego „Dolina Mszanki”
umiliła zebranym gościom czas oraz
zapewniła uroczystą oprawę mszy św.
Jubileusz został zorganizowany przy
współpracy urzędów miasta i gminy
oraz Urzędu Stanu Cywilnego w Msza-
nie Dolnej. 

Uroczystość poświęcona była pa-
rom, które związek małżeński za-
warły w roku 1972. 

Niezwykły, „żelazny”  jubileusz
65-lecie zawarcia związku małżeń-
skiego świętowali Państwo Rozalia
i Jan Ceklarzowie z Kasiny Wielkiej.

Lista Jubilatów z terenu Miasta

Mszana Dolna: 
1. Maria i Mieczysław Dorczakowie
2. Stanisława i Stanisław Goryczkowie
3. Helena i Józef Kowalczykowie
4. Helena i Józef Najderowie
5. Helena i Andrzej Paćkowie
6. Maria i Roman Rychtarczykowie
7. Aniela i Marian Sentyrzowie
8. Halina i Piotr Strusiowie
9. Maria i Władysław Szczypkowie
10. Grażyna i Andrzej Szymańscy

Lista Jubliatów z terenu Gminy
Mszana Dolna:
1. Maria i Tadeusz Dziadkowcowie
2. Janina i Władysław Fudalowie
3. Anna i Józef Gackowcowie
4. Władysław i Jan Gierczykowie
5. Maria i Kazimierz Harasowie
6. Michalina i Józef Kamińscy
7. Rozalia i Stefan Knapczykowie
8. Zofia i Franciszek Kozyrowie
9. Barbara i Stanisław Muchowie
10. Maria i Stefan Muchowie
11. Krystyna i Jan Popławscy
12. Stefania i Czesław Potaczkowie
13. Władysława i Józef Potaczkowie
14. Maria i Józef Skowronkowie
15. Krystyna i Władysław Skowronkowie
16. Kazimiera i Kazimierz Smoleniowie
17. Maria i Andrzej Wójtowiczowie
18. Józefa i Jan Zapałowie
19. Zofia i Jan Ziemianinowie

Wszystkim Jubilatom raz jeszcze
składamy najlepsze życzenia!
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Ulica Leśna oficjalnie otwarta

Oficjalne otwarcie ul. Leśnej po
przebudowie odbyło się w po-
łowie roku. Ulica zyskała nie

tylko nową nawierzchnię i szerokie
chodniki, ale także nową infrastrukturę
wodociągową oraz na znacznym od-
cinku zmodernizowaną kanalizację bu-
rzową. 

Z ulicy Leśnej korzystają nie tylko
mieszkańcy, ale również Nadleśnictwo
Limanowa oraz liczni turyści wędru-
jący z mszańskiego Rynku na Lubo-
goszcz.

W lipcowym uroczystym wydarzeniu
wzięli udział: wiceminister Klimatu i
Środowiska, Edward Siarka, burmistrz
Mszany Dolnej, Anna Pękała, dyrektor
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Krakowie, Paweł Szczygieł,
nadleśniczy Nadleśnictwa w Limano-
wej, Janusz Krywult, przedstawiciele
konsorcjum firm Profexim i Bildex, wy-
konującego prace – Jan Duda, Dariusz
Duda, projektant Grzegorz Zawada, in-
spektor nadzoru, Marcin Filas oraz
miejscy radni z przewodniczącym Rady
Miejskiej, Michałem Liszką na czele.
Po uroczystym przecięciu wstęgi inwe-
stycję poświęcił O. Henryk Suski, ka-

pelan Zgromadzenia Zakonnego Sióstr
Franciszkanek Rodziny Maryi. 

Inwestycja kosztowała 3.711.812,89
zł z czego 1.038.106,00 pochodziło z
dofinasowania z Rządowego Funduszu

Rozwoju Dróg, 1.800.000,00 z Fundu-
szu Leśnego zaś pozostała kwota po-
chodziła z budżetu miasta.

red. i fot. UM

Podziękowanie dla Jacka Radiowskiego

Wlipcu mieliśmy okazję osobi-
ście podziękować Jackowi
Radiowskiemu, od którego

otrzymujemy niesamowitą ilość zdjęć
– często pojawiają się one na naszym
FB. 

Jacek odebrał od Burmistrz Miasta
Anny Pękały podziękowania za upo-
wszechnianie naszej zagórzańskiej
okolicy oraz za doskonałą formę pro-
mocji i zachęcenia turystów do odwie-
dzenia naszego regionu. Jacku, jeszcze
dziękujemy bardzo! 

Jacek Radiowski jest autorem zdję-
cia, które zdobi naszą okładkę – Ko-
ściół p.w. Św. Michała Archanioła w
zimowej oprawie.

red. i fot. UM
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Góralskie świętowanie w Rabie Wyżnej

Wniedzielę, 26 listopada, po
trzyletniej przerwie spowodo-
wanej pandemią, zjechali do

Raby Wyżnej poeci Podhala, Spisza,
Orawy, Pienin, Ziemi Sądeckiej, Ziemi
Beskidzkiej, by zaprezentować swoją
twórczość na imprezie, którą nazwano
niegdyś Świętem Poezji Góralskiej, bo
jak wielokrotnie tłumaczył jeden z jej
współtwórców śp. Ryszard Klamerus  -
„w założeniu nie miało być i nigdy nie
było ono konkursem, ale właśnie świę-
towaniem”.

Świętowanie rozpoczęła msza św. w
kościele parafialnym w Rabie Wyżnej,
po której dzięki gościnności ks. pro-
boszcza Dariusza Ostrowskiego orę-
downicy góralskiej poezji zgromadzili
się w sali teatralnej  w Domu Parafial-
nym. Twórców powitał Andrzej Dzi-
wisz, wójt gminy Raba Wyżna. Wło-
darz podziękował za pielęgnowanie
tradycji tego święta.  Ze sceny  pośród
recytacji góralskich utworów za-
brzmiała poezja Tuwima. Gospodynie
ze Skawy zaprezentowały swój naj-
nowszy spektakl „Tuwim kontra Tu-
wim”, który przygotowały pod kierun-
kiem aktorki Urszuli Tylek.

Dla wielu poetów rabiańskie święto
wpisało się już na stałe w ich kalen-
darz, ale  dla niektórych była to moż-
liwość zaprezentowania swojej twór-
czości po raz pierwszy. W tym roku
podczas święta zadebiutowali Magda-
lena Gołucka-Kuczkowicz z Jabłonki
oraz Barbara Stożek i Władysława
Anna Jamróz z Mszany Dolnej.

W imieniu nieobecnej na spotkaniu,
założycielki święta Wandy Czuberna-
towej wiersz i przesłanie poetyckie
wraz z pozdrowieniami przeczytał ra-
biański poeta Maciej Bochnak z Raby
Wyżnej. Potem wystąpili kolejno poeci
związani od lat ze świętem: Maria

Langer z Sieniawy,  Izabela Zającówna
z Raby Wyżnej, Małgorzata Szarlej z
Harkabuza, Piotr Bies z Rabki-Zdroju,
Julian Klamerus, Małgorzata Bucior,
Adam Kwiatek, Stanisław Kita i Roman
Oleksy z Nowego Targu, Renata Kla-
merus ze Spytkowic, Andrzej Dzie-
dzina „Wiwer” ze Szczawnicy oraz
Zbigniew Talka z Jabłonki. Między re-
cytacjami przygrywała na góralską
nutę kapela z Raby Wyżnej. Nie obyło
się też bez refleksji literaturoznawczyni
prof. nadzw. dr hab. Anny Mlekodaj,
która od lat sprawuje merytoryczną

opiekę nad świętem, a która w tym
roku mocno podkreśliła potrzebę pie-
lęgnowania gwary w twórczości po-
etów oraz odkrywania w procesie
twórczym zaklętych w gwarze moty-
wów i doświadczeń oraz historii, tra-
dycji i magii regionu.

Rabiańskie święto gromadzi poetów
oraz miłośników tradycji góralskiej.
Przy  stole, w rodzinnej atmosferze
każdy z przybyłych czerpie wiedzę o
tym magicznym świecie zaklętym  w
języku literackim i gwarze. Święto ma
już długą tradycję. Zainicjowane w
roku 1976 przez rabiańską poetkę
Wandę Czubernatową  oraz Jana Fu-
dalę, a kontynuowane i pielęgnowane
przez kolejnych dyrektorów Gminnego
Ośrodka Kultury w Rabie Wyżnej: Ry-
szarda Klamerusa i Elżbietę Smółkę do
dziś pozostaje w priorytetach działal-
ności kulturalnej ośrodka.

red i fot. 
www.gokrabawyzna.pl

Zagórzanie wśród najlepszych – „Mszanicanki”
na pierwszym miejscu i z nominacją!

19listopada w Limanowej za-
kończył się festiwal folklo-
rystyczny "Limanowska

Słaza", prezentując bogactwo regional-
nej kultury i talentów. Komisja Kon-
sultantów, w skład której wchodzili
eksperci z różnych dziedzin, oceniła
występy 941 osób, w tym zespołów re-
gionalnych, grup śpiewaczych, muzy-
ków i gawędziarzy.  

49. edycja Festiwalu Folklorystycz-
nego „Limanowska Słaza” kolejny raz

udowodniła, jaki potencjał drzemie w
Zagórzanach. Reprezentanci naszego
regionu zostali nagrodzeni najwyż-
szym notami. Gratulujemy wszystkim,
którzy powrócili z Limanowej z nagro-
dami, natomiast dumą dla miasta
Mszana Dolna są następujące informa-
cje: Barbara Stożek zajęła I miejsce w
kategorii śpiewu solowego i nominację
na Sabałowe Bajania do Bukowiny Tat-
rzańskiej, w kategorii dorosłych grup
śpiewaczych  I miejsce wraz z kwalifi-

kacją na „Sabałowe Bajania” otrzymały
również „Mszanicanki” działające przy
Miejskim Ośrodku Kultury. Z Mszany
Dolnej na Sabałowe Bajania pojedzie
również Wojciech Kaleta, który zdobył
I miejsce wśród instrumentalistów lu-
dowych za grę na złóbcokach.

Jeszcze raz serdecznie gratulujemy!

SZCZEGÓŁOWE WYNIKI GRUP 
I SOLISTÓW Z NASZEJ OKOLICY:
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W kategorii muzyk ludowych przy-
znano następujące wyróżnienia:

- I miejsce dla Rodzinnej Kapeli
„Kościelnioki” z Olszówki Stowarzy-
szenie Miłośników Kultury Góralskiej
"Pod Cyrlom"(dorośli), 

- I miejsce dla „Olszowian” z
Olszówki Zespół Regionalny Olszo-
wianie (młodzież),

- I miejsce dla „Małych Łostowian”
z Łostówki Mali Łostowianie (dzieci),

- II miejsce dla „Olszowian” z
Olszówki (dzieci). 

Wśród instrumentalistów ludowych
laureatem I miejsca został Wojciech
Kaleta z Mszany Dolnej za grę na złób-
cokach. Muzykant został również wy-
typowany na 58. Ogólnopolski Kon-
kurs Gawędziarzy, Instrumentalistów,
Śpiewaków Drużbów i Starostów We-
selnych „Sabałowe Bajania” w Buko-

winie Tatrzańskiej. 
W kategorii multiinstrumentalis-

tów przyznano:
- II miejsce dla Julii Węglarz z Łęto-

wego oraz Sonii Jarosz z Łostówki
(dzieci), 

- III miejsce dla Martyny Krzanik z
Łętowego oraz Anny Dawiec z Lubo-
mierza (dzieci),

- wyróżnienie dla Emilii Wąchały z
Lubomierza, Julii Dorczak z Mszany
Dolnej oraz Julii Grabiec z Łętowego
(dzieci),

- wyróżnienie dla Sandry Kamińskiej
z Mszany Górnej (młodzież). 

W kategorii śpiewu solowego wy-
typowano:

- I miejsce oraz nominację na Saba-
łowe Bajania dla Barbary Stożek z
Mszany Dolnej,

- wyróżnienie dla Marii Nawary z

Olszówki.
Wśród grup śpiewaczych przyznano:
- I miejsce wraz z kwalifikacją na

„Sabałowe Bajania” dla „Mszanicanek”
z Mszany Dolnej (dorośli),

- II miejsce dla „Kasinian-Zagórzan”
z Kasiny Wielkiej Kasinianie-Zagórza-
nie Zespół (dorośli). 

W kategorii gawędy:
- II miejsce dla Bogusława Nawary z

Poręby Wielkiej,
- III miejsce dla Andrzeja Ciężadlika

z Kasiny Wielkiej,
- III miejsce dla Kamila Tęczara z

Łętowego (dzieci). 
- wyróżnienie dla Norberta Grzyba

z Kasinki Małej, 
W kategorii „Mistrz i uczeń” przy-

znano:
- I miejsce dla Bogusława Nawary i

Filipa Nawary (skrzypce),
- II miejsce dla Katarzyny Kret z

uczennicami Justyną Paczuską
(śpiew), Katarzyną Kowalczyk
(skrzypce) oraz Julią Cichańską
(skrzypce). 

- III miejsce dla Aleksandry Wąchały
z Lubomierza z uczennicą Leną Łabuz
(skrzypce). 

W kategorii zespołów regional-
nych III miejsce trafiło w ręce „Kasi-
nian-Zagórzan” z Kasiny Wielkiej. 

Gratulujemy!

na podstawie: LDK Limanowa
fot: Kinga Ptak / Małopolskie Cen-

trum Kultury SOKÓŁ
fot. FB Limanowski Dom Kultury

XVI Zagórzańskie Spotkania Chórów 
– czas muzycznego święta

Sześć chórów wystąpiło na XVI.
Zagórzańskich Spotkaniach Chó-
rów "Laudate Dominum", które

odbyły się w Parafii p.w. Miłosierdzia
Bożego w Mszanie Dolnej w minioną
niedzielę, 19 listopada. Zebraną pub-
liczność i grupy chóralne przywitał Dy-
rektor Miejskiego Ośrodka Kultury
Piotr Armatys. Oficjalnego otwarcia
przeglądu dokonali: gospodarz parafii
p.w. Miłosierdzia Bożego ks. dr Tade-
usz Mrowiec oraz Anna Pękała Bur-
mistrz Miasta. 

Na przeglądzie obecni byli Radni Po-
wiatowi: Agnieszka Orzeł i Janusz Po-
taczek –Wiceprzewodniczący Rady Po-
wiatu Limanowskiego oraz Radne
Miejskie: Joanna Sochacka i Krystyna
Pazdur Wiceprzewodnicząca Rady
Miejskiej.

Każdy występujący chór zaprezen-

tował wybrane utwory w zupełnie in-
nym stylu, inaczej brzmiały same mę-
skie głosy, inaczej brzmiał chór wspie-
rany przez muzyków, a inną
energetyczną interpretację prezento-

wał chór gospel.  Licznie gromadzona
publiczność otrzymała prawdziwą mu-
zyczną ucztę. Jak podkreślają sami
uczestnicy, spotkanie w Mszanie Dol-
nej jest dla nich jedną z nielicznych
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Klimatyczny koncert w Bibliotece z okazji 
105. rocznicy Święta Niepodległości

Ostatnim punktem programu w
Święto Niepodległości w na-
szym mieście był koncert ze-

społu „Falochron” w Miejskiej Biblio-
tece. Klimatyczna muzyka z lirycznymi
tekstami, w dużej mierze opartej na po-
ezji rozbrzmiewała wieczorem w naszej
bibliotece. 

Zespół z Chełma podczas swojej je-
siennej trasy na południu Polski pro-
mował swój pierwszy album „Nad głę-
biami”, który premierę miał właśnie
11 listopada na różnych serwisach mu-
zycznych. Jak przedstawili się sami
muzycy, trudno do końca zdefiniować
ich muzykę, sami określają się jako ze-

spół wykonujący przestrzenną muzykę
śpiewaną, nawiązującą do jazzu, blu-
sesa, indie folku i chilloutu. Woka-
listka, Aleksandra Buczek wraz z mu-
zykami: Michałem Słomińskim,
Mateuszem Poterewiczem i Grzego-
rzem Sykułą wprowadziła uczestników
w bardzo otulające melodie, angażując
publiczność do wspólnego wykonania
niektórych utworów. To była nieza-
pomniana muzyczna uczta z ciekawą
aranżacją i oprawą. Każdy, kto uczest-
niczył w tym wspaniałym koncercie,
na pewno na dłużej pozostał pod wpły-
wem tego klimatu i tych dźwięków.

fot. i red. UM

Zadanie realizowane w ramach
Miejskiego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, Narkomanii oraz Innych Uzależ-
nień dla Miasta Mszana Dolna na rok
2023.

okazji, aby zaprezentować się poza
własnym środowiskiem. Mało jest prze-
glądów, na których mogą zaprezento-
wać się i wymienić doświadczeniami,
lepiej poznać inne grupy i zainspirować
się trochę inną twórczością muzyczną.
Po występie każdy z chórów otrzymał
pamiątkową statuetkę, a brawom i bi-
som nie było końca.

W czasie XVI. Zagórzańskiego Spot-
kania Chórów „Laudate Dominum”  
wystąpiły:
- Chór Męski im. Ks. Józefa Hajduka z
Mszany Dolnej,
- Chór Parafialny z Mszany Górnej, 
- Chór „BelCanto” z Dobrej, 
- Chór Gospel Mszana Dolna działający
przy Miejskim Ośrodku Kultury, 
- Chór „LimaNovum” działający przy
Limanowskim Domu Kultury, 
- Chór Parafii Miłosierdzia Bożego w
Mszanie Dolnej.

Organizatorzy:
Miasto Mszana Dolna
Starostwo Powiatowe w Limanowej
Parafia p.w. Miłosierdzia Bożego 
w Mszanie Dolnej
Miejski Ośrodek Kultury w Mszanie
Dolnej

fot. MOK Mszana Dolna
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XXI Międzynarodowy Konkurs Poetycki 
i Literacki już za nami

Pod patronatem „Naszego Dzien-
nika” nieprzerwanie od 2003 r.,
odbywa się finał Międzynarodo-

wego Konkursu Poetyckiego i Literac-
kiego im. Ks. Kan. Józefa Jamroza Ka-
płana Męczennika „O autentyczna
wiarę” i „O ludzkie serce człowieka”.

Tegoroczna, XXI edycja miała
miejsce w niedzielę, 22 października
b.r. o godz. 14:00, w sali Miejskiego
Ośrodka Kultury w Mszanie Dolnej. Na
tegoroczny, XXI Międzynarodowy Kon-
kurs Poetycki i Literacki „O auten-
tyczną wiarę” i „O ludzkie serce czło-
wieka” czterystu siedmiu twórców z
kraju i zagranicy przysłało 1325 utwo-
rów. Uczestnikami są osoby z różnych
stron Polski oraz z zagranicy – z USA,
Włoch, Niemiec i Węgier.

Głównym organizatorem konkursu
jest Władysława Anna Jamróz. Współ-
organizatorami tegorocznej edycji są:
Miejski Ośrodek Kultury w Mszanie
Dolnej, Burmistrz Miasta Mszana
Dolna Anna Pękała, Wójt Gminy
Mszana Dolna Bolesław Żaba i Staro-
stwo Powiatowe w Limanowej.

Jury w składzie: Przewodniczący –
Ks. Prof. Janusz Kozłowski duszpa-
sterz, poeta, literat, krytyk literacki,

animator życia sportowego i kultural-
nego z Kraśnika znany z publikacji w
„Naszym Dzienniku”; Władysława
Anna Jamróz – poetka, pisarka, dzien-
nikarka, polonistka z Mszany Dolnej i
Agnieszka Sasal – filolog, dyrektor
Szkoły Podstawowej im. Władysława
Orkana w Porębie Wielkiej, Radna
Rady Miejskiej, oceniało prace konkur-
sowe.

Przyznano bardzo wiele nagród i
wyróżnień w następujących katego-
riach: 

• Poezja
• Poezja gwarowa
• Proza
• Wspomnienia
• Malarstwo
• Twórczość dzieci 
• Twórczość młodzieży.

Nadesłane na konkurs prace od-
zwierciedlają konkursowe ideały, za-
wierają treści religijne, są wiernym od-
biciem haseł: „O autentyczna wiarę” i
„O ludzkie serce człowieka”. Są też
utwory głęboko patriotyczne a także
podkreślające wielkość i świętość naj-
znakomitszego naszego Rodaka Ojca

Świętego Jana Pawła II.
Nagrody główne otrzymali

Kategoria: Poezja:
I nagroda specjalna:
- Ks. Prof. Bronisław Jakubiec SDS z
Merrillville, USA,
- Maria Klajn z Częstochowy,
- Regina Świton z Knyszyna,
- Janina Ożóg z Rzeszowa,
- Małgorzata Gąsiorek z Gilowic,
- Jadwiga Hutyra z Rycerki Dolnej
k/Rajczy,
- Bogumił Wtorkiewicz z Kielc,
- Blandyna Łukomska – Świegocka z
Warszawy,
- Urszula Omylińska z Bielska-Białej,
- Monika Klęp – Polowska z Myślenic,
- Kazimierz Surzyn z Makowa Podha-
lańskiego
I nagroda:
- Teresa Kopczyńska z Niemiec,
- Izabela Zubko z Uścia Gorlickiego,
- Jan Bielawski z Łomży,
- Leokadia Baran z Krakowa,
- Barbara Nowakowska z Poznania,
- Waleria Prochownik z Żywca,
- Tomasz Rudnicki z Warszawy,
Krystyna Igras z Pokrówki k/Chełma,
- Zofia Cięciwa z Biesiadki,
- Zbigniew Połoniewicz z Ostródy

Dyrektor Biblioteki Agnieszka Orzeł 
odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi

Wczwartek, 9 listopada pod-
czas XXXVI Sesji Rady Po-
wiatu Limanowskiego, wice-

wojewoda Mateusz Małodziński
wręczył Złoty Krzyż Zasługi Agnieszce
Orzeł za wkład w rozwój bibliotekar-
stwa.

Prezydent RP Andrzej Duda przyznał
Złoty Krzyż Zasługi dla Radnej Powiatu
Limanowskiego, a zarazem Dyrektor

Miejskiej Biblioteki w Mszanie Dolnej
Agnieszki Orzeł za zasługi w działal-
ności społecznej oraz za wkład w roz-
wój czytelnictwa i bibliotekarstwa.
Uroczystej dekoracji dokonał Wicewo-
jewoda Małopolski Mateusz Małodziń-
ski. Okolicznościowy list gratulacyjny

wręczyli Starosta Limanowski Mieczy-
sław Uryga oraz Przewodniczący Rady
Józef Pietrzak.

Wicewojewoda Mateusz Małodziński
podkreślił, że dyrektor Agnieszka Orzeł
od wielu lat wykazuje się niezwykłą
konsekwencją w działaniu. Doskona-
łym dowodem na potwierdzenie tej
tezy jest zaangażowanie w sfinalizo-
wanie w 2022 roku powstania nowej
siedziby biblioteki. To właśnie m.in.
dzięki jej determinacji mieszkańcy
mogą cieszyć się z pięknego miejsca
spotkań, wyposażonego w bogaty księ-
gozbiór. To odznaczenie jest uhonoro-
waniem takiego podejścia: noszenia
małej ojczyzny w sercu i pracy na jej
rzecz. W przypadku pani dyrektor jest
to praca na jakże ważnym polu roz-
woju czytelnictwa i działalności spo-
łecznej. Serdecznie gratulujemy tego
wyróżnienia!

na podstawie: Powiat Limanowski 
fot. Powiat Limanowski
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II nagroda Poezja:
- Joanna Ewa Janusz Ferrotti z Włoch
(Italia),
- Lech Kępiński z Legionowa,
- Tomasz Figiel z Krakowa,
- Danuta Józefiak ze Zduńskiej Woli,
- Mirosława Wencel ze Środy Śląskiej,
- Bożena Jolanta Bąk z Poznania
III nagroda Poezja:
- Jan Żółtek z USA,
- József Kaszanits z Węgier
- Bogusława Ceklarz z Kasiny Wielkiej,
- Robert Piszcz z Nowego Targu,
- Andrzej Sikorski z Poznania,
- Dominika Patrycja Wilk z Malawy
k/Rzeszowa
- Czesława Chaczko z Jawora
Wyróżnienia specjalne Poezja:
- Michał Janusz z Lublińca,
- Renata Dziurzyńska z Zarzecza
k/Przeworska,
- Czesława Michulec z Cięciny k/Wę-
gierskiej Górki,
- Beata Szpetkowska z Krakowa,
- Maria Langer z Sieniawy,
- Irena Molenda z Dąbrowy Górniczej,
- Wiktor Musiał z Lwówka,
Agnieszka Aleksandra Archicińska z
Warszawy,
- Maria Krynicka z Warszawy,
- Helena Kuffel z Bydgoszczy,
- Marianna Machlowska z Krakowa,
- Jarosław Strybe z Jastrzębia Zdroju,
- Krystyna Korejwo z Olsztyna,
- Bogumiła Latusek z Praszki,
- Teresa Mędrzak z Godziszki
Wyróżnienia Poezja:
- Maria Jopek z Cięciny k/Węgierskiej
Górki,
- Zdzisława Karoń z Sieniczna k/Olku-
sza,
- Jolanta Kowalska z Krakowa,
- Janusz Link z Piotrkowa Trybunal-
skiego,
- Małgorzata Żmijewska z Łodzi,
- Jadwiga Szymoniak ze Szczecina,
- Irena Jędrusik z Dąbrowy Górniczej,
- Joachim Mielke z Zakrzewa,
- Dorota Suwała z Gostynina,
- Jadwiga Paszko z Krakowa,
- Sylwia Grabowska ze Szczecina,
- Edmund Złotek z Żar,
- Tadeusz Puzia z Jasienia k/Brzeska,
- Adam Niemiec z Góry Ropczyckiej,

- Paweł Soboń z Gór Świętokrzyskich
Kategoria: Poezja gwarowa:
I Nagroda specjalna:
- Izabela Zającówna z Raby Wyżnej,
- Wojciech Kusiak z Rabki – Zdroju,
- Barbara Stożek z Mszany Dolnej,
- Anna Lenart z Rabki – Zdroju,
- Maria Langer z Sieniawy,
- Anna Waluś z Szaflar,
- Zofia Roj Mrozicka z Zakopanego,
- Małgorzata Gąsiorek z Gilowic,
- Prof. Kazimierz Surzyn z Makowa
Podhalańskiego
Wyróżnienia:
- Jadwiga Hutyra z Rycerki Dolnej
k/Rajczy
Kategoria: Proza:
I Nagroda specjalna:
- Ks. Prof. Bronisław Jakubiec SDS za
dzieło „Droga Krzyżowa w Merrillvill-
skim Parku w USA” i „Chicagowska
Częstochowa”,
- Ks. Prof. Jan Tadeusz Jachym z Ło-
dzi,
- Ks. Roman Deszcz z Biesiadki,
- Bogumił Wtorkiewicz z Kielc
I Nagroda Proza:
- József Kaszanits z Węgier,
- Maria Klajn z Częstochowy,
- Marta Oleksy – Kaszanits z Człu-
chowa,
- Jolanta Maria Grotte z Warszawy,
- Zofia Roj Mrozicka z Zakopanego,
- Krystyna Leszkowicz z Kozienic,
- Robert Piszcz z Nowego Targu,
- Prof. Kazimierz Surzyn z Makowa
Podhalańskiego,
Wyróżnienie Proza:
- Wanda Pawelec – Król ze Stróży
k/Mietkowa (Wrocław)
- Zofia Cięciwa z Biesiadki

Proza gwarowa:
- Zofia Roj Mrozicka z Zakopanego,
- Maria Jopek z Cięciny k/Węgierskiej
Górki,
- Anna Waluś z Szaflar
Kategoria: Wspomnienia:
I Nagroda specjalna:
- Ks. Andrzej Burdziak z Krotoszyc,
- Janina Firlej z Męciny,
- Prof. Kazimierz Surzyn z Makowa
Podhalańskiego,
- Marian Sentyrz z Mszany Dolnej,
- Natalia Pasionek z Ujanowic
Wyróżnienia specjalne:
- Halina Piętka z Wrocławia,
- Wiktoria Matoga z Mszany Dolnej,
- Maria Jezierska ze Świdnicy Śląskiej,
- Helena Kuffel z Bydgoszczy
Kategoria: Malarstwo:
I Nagroda specjalna:
- Józefa Potaczek z Łostówki
I Nagroda:
- Wanda Pawelec – Król ze Stróży
k/Mietkowa (Wrocław),
- Anna Bogucka z Zakopanego,
- Ewa Maria Piechota z Rabki – Zdroju,
- Danuta Franczak z Mszany Dolnej
II Nagroda:
- Ewa Franczak z Mszany Dolnej
III Nagroda:
- Dominika Bryl z Mszany Górnej.

Laureatami ze szkół średnich zostali
uczniowie z Nowego Targu, Rabki –
Zdroju, Mszany Dolnej i ze Stanisła-
wowa Pierwszego.

Laureatami ze szkół podstawowych
są uczniowie z Nowej Białej, Knurowa,
Mszany Dolnej, Ujanowic, Sieniawy,
Glisnego, Raby Niżnej, Olszówki i Lesz-
czawy Dolnej. 
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Warsztaty Gospel w MOK 
zakończone energetycznym koncertem

Tobył udany muzyczny week-
end – na przełomie września
i października odbyły się

warsztaty muzyki gospel zorganizowane
przez Stowarzyszenie „Gospel”. Kon-
cert finałowy miał miejsce 1 paździer-
nika na scenie Miejskiego Ośrodka
Kultury w Mszanie Dolnej. 

Organizowane już cyklicznie, takie
muzyczne spotkania cieszą się
ogromną popularnością. W tym roku
prowadzącą była Carlę Jane – wielo-
krotnie nagradzana wokalistka oraz
dyrektorka chórów w wielu szkołach
w Manchesterze i Liverpoolu. W so-
botę, 30 września uczestniczki warsz-
tatów pod jej okiem ćwiczyły utwory,
które zostały zaprezentowane na nie-
dzielnym koncercie. Carla zaprosiła
również do wspólnego wykonywania
utworów zgromadzoną publiczność.
Energia, która wyzwala się na takim
wspólnym śpiewaniu nie pozwala tylko
siedzieć i chłonąć muzykę, publiczność
zaangażowana była do śpiewania, klas-
kania, aż do całkowitego „rozbujania”.

Jak mówiła Carla, o to właśnie chodzi,
by poczuć całym ciałem energię pły-
nącą z muzyki. To zupełnie inne do-
świadczenie i odczuwanie muzyki, ale
jakże energetyczne w muzyce gospel,
tak, że trudno było uwierzyć, że nad-
szedł czas zakończenia koncertu. Do
kolejnego spotkania na koncercie gos-
pel!

Zadanie było realizowane w ramach
Miejskiego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, Narkomanii oraz Innych Uzależ-
nień dla Miasta Mszana Dolna na rok
2023.

75 lat Miejskiej Biblioteki!

Wdniach od 5 do 9 września
odbywały się uroczystości
związane z Jubileuszem 75-

lecia Miejskiej Biblioteki  w Mszanie
Dolnej. Uroczyste świętowanie zapla-
nowane było jako tydzień atrakcji i wy-
darzeń przy współpracy z różnymi in-
stytucjami działającymi przy
mszańskiej książnicy. 

We wtorek, piątego września, w
pierwszy dzień obchodów swoje po-
dwoje otworzyła Zagórzańska Izba Re-
gionalna przy siedzibie Polskiego To-
warzystwa Ludoznawczego Oddział w

Mszanie Dolnej. We wnętrzach przy-
gotowanych z eksponatów zebranych
przez PTL czekała na gości Prezes Teo-
fila Latoś oraz Dominka Bryl przedsta-
wicielka Zagórzańskich Pasjonatów.
Otwarta w styczniu Zagórzańska Izba
cieszy się sporym zainteresowaniem
wśród mieszkańców, organizowane są
specjalne pogadanki o regionalne dla

szkół, to również idealne miejsce by
poznać historię własnej okolicy i kul-
turę górali zagórzańskich, tak dobrze
opisaną przez Sebastiana Flizaka, za-
służonego badacza i etnografa. W

środę do swojego „królestwa” zapra-
szała wszystkich „Zagórzańska Przy-
stań Marzeń” proponując najmłodszym
moc gier i zabaw. Na kolejny dzień nie
mogli doczekać się nieco starsi – w
czwartek stowarzyszenie „Kierunek
Przyszłość” przygotowało warsztaty
profilaktyczne dla młodzieży, a ich
uwieńczeniem był koncert Bogdana
Świerczka – wokalisty z Rabki, finalisty
programu „Voice of Poland”. Finał kon-
certu miał słodkie zakończenie –
ogromny, jubileuszowy tort bardzo
szybko zniknął z talerzy…. 

Tygodniowe świętowanie zazębiło
się również z „Narodowym Czytaniem”
– w piątek, 8 września ogólnopolskie
czytanie „Nad Niemnem” miało swoją
lokalną wersję, w zaaranżowanym bib-
liotecznym amfiteatrze na tyłach Bib-
lioteki. Do wspólnego czytania frag-
mentów utworu wybranego przez
Prezydenta RP zaproszeni zostali Bur-
mistrz Miasta Anna Pękała, Zastępca
Burmistrza Michał Grzeszczuk, Fran-
ciszek Dziedzina Prezes Zagórzań-
skiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku,
Marek Rekucki z Fundacji „Sztetl
Mszana Dolna”, przedstawiciele Klubu
„Senior +” oraz młodzież szkolna. Do-
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datkową atrakcją był wspólny koncert
z Mirosławem Witkowskim, gdzie
zebrana rozśpiewana grupa zaprezen-
towała szeroki repertuar pieśni, od pat-
riotycznych po rozrywkowe. Nie była
to pierwsza współpraca z energetycz-
nym dyrygentem, więc publiczność
przygotowana była na różne humory-
styczne interpretacje. Nawet obserwu-
jąca koncert poseł Anna Paluch została
poproszona o wspólne zaśpiewanie
kilku utworów. 

W sobotę, 9 września Gorczański
Hufiec ZHP przeprowadził grę tere-
nową śladami bibliotek w Mszanie Dol-
nej. Następnie dyrektor Agnieszka
Orzeł wraz z harcerzami złożyła wią-
zanki i zapaliła znicze na grobach bib-

liotekarek spoczywających na cmenta-
rzu parafialnym. Podczas popołudnio-
wej gali gratulacje i życzenia wszyst-
kim pracownikom mszańskiej
biblioteki przekazali parlamentarzyści,
samorządowcy powiatu limanow-
skiego i miasta Mszana Dolna, przed-
stawiciele bibliotek oraz instytucji,
które mają siedzibę w nowym budynku
przy ul. Piłsudskiego. Nagrodzono
także najbardziej aktywnych czytelni-
ków: Józefa Wsół oraz Kubuś Urban
otrzymali vouchery na wycieczki do
Włoch, ufundowane przez firmę New-
campsite. Prelekcję na temat począt-
ków czytelnictwa w Mszanie Dolnej na
przełomie XIX i XX w. wygłosił Michał
Wójcik. Na zakończenie dla uczestni-

ków uroczystości zagrała Orkiestra
Dęta z Mszany Górnej. 

Współorganizatorem tego wydarze-
nia było Stowarzyszenie „Skarbiec
Mszańskich Aktywności” SMAK, a
sponsorem – Lasy Państwowe.

Zadanie „Mszana rozśpiewana” –
cykl warsztatów muzyczno-profilak-
tycznych zrealizowano w ramach Miej-
skiego Programu Profilaktyki i Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych,
Narkomanii oraz Innych Uzależnień
dla Miasta Mszana Dolna na rok 2023.

na podstawie: 
www.biblioteka.mszana-dolna.pl

Żar z nieba, gorączka na scenie – czyli sobota
w ramach Dni Mszany Dolnej

Wwakacje odbyły się imprezy
zorganizowane w ramach Dni
Mszany Dolnej. W sobotę, 15

lipca na scenie w parku miejskim im.
hr. Krasińskich zaplanowane były kon-
certy i muzyczne występy. 

Po sąsiedzku, na placu targowym za-
instalowało się wesołe miasteczko,
przyciągając na swoje atrakcje za-
równo najmłodszych, jak i amatorów
ekstremalnych wrażeń. W wyjątkowej
aurze, podczas niespotykanych do tej
pory temperaturach, a wręcz żarze z
nieba, muzycy zaprezentowali swoje
muzyczne umiejętności. Oficjalnego
otwarcia dokonała Burmistrz Miasta
Anna Pękała, jako pierwszy wystąpił
Mr. Cone – nasz mszański gitarzysta,
wokalista i perkusista Piotr Stożek,
który współpracuje z wieloma muzy-
kami. Jego ostatni występ dla rodzimej
publiczności miał miejsce podczas ob-
chodów 100-lecia Bazy Lubogoszcz.

Mr. Cone koncertuje również na Pod-
halu, prezentując różne covery w swo-
ich bluesowo-rockowych aranżacjach.
Następnie z mocnym rockowym przy-
tupem wkroczył na scenę zespół Em-
berstoke, gdzie w składzie osobowym
można było dostrzec postać pochodzą-
cego z Mszany Dolnej gitarzysty Da-
wida Nadkańskiego. Po dwóch wystę-
pach publiczność czekała na gwiazdę

wieczoru, Jacka Stachurskiego. Woka-
lista złapał niesamowity kontakt z pub-
licznością, nie zabrakło najbardziej
znanych hitów w jego wykonaniu oraz
bisów. Na zakończenie nie zabrakło
autografów i wspólnych zdjęć z woka-
listą. Sobotę zakończyła dyskoteka pro-
wadzona przez DJ Paku i Freky’ego.

fot. MOK

Święto Orkiestr Dętych –  czyli niedziela 
w ramach Dni Mszany Dolnej

Niedziela, 16 lipca to święto or-
kiestr dętych. W tym roku było
to XV, jubileuszowe muzyko-

wanie. Zaproszone przez Kapelmistrza
Piotra Rataja orkiestry najpierw prze-
maszerowały przez miasto zapowiada-
jąc swoje dalsze występy. 

Oficjalnego otwarcia XV Międzyna-
rodowego Festiwalu Orkiestr Dętych
im. Władysława Jerzego Żądło doko-
nali: Burmistrz Miasta Mszana Dolna
Anna Pękała oraz Starosta Limanowski

Mieczysław Uryga. Niezastąpiony w
roli prowadzącego Marian Wójtowicz
przywitał również Radnego Powiato-
wego Grzegorza Wójcika oraz Andrzeja
Dobrzańskiego Dyrektora Biura Posel-
skiego Andrzeja Guta Mostowego. Mi-
nister Gut Mostowy nie mógł dotrzeć
osobiście do Mszany Dolnej, ale przy-
gotował okolicznościowy list. Był to
również odpowiedni moment, by przy
okazji jubileuszu podziękować za wie-
loletnie zaangażowanie w organizację

festiwalu. Burmistrz Miasta wręczyła
podziękowanie Panu Staroście Lima-
nowskiemu oraz pozostałym współor-
ganizatorom tego wydarzenia: Piot-
rowi Armatysowi Dyrektorowi
Miejskiego Ośrodka Kultury oraz Piot-
rowi Ratajowi Kapelmistrzowi Orkies-
try Dętej OSP w Mszanie Dolnej.
Pierwsza w tegorocznym festiwalu za-
prezentowała się Orkiestra Dęta OSP
z Tenczyna, kolejno: Orkiestra Dęta z
Korzkwi, następnie Krakowska Or-



18 Zima 4/2023

Kultura

www.mszana-dolna.eu

kiestra Staromiejska, między wystę-
pami orkiestr na scenie zaśpiewał Chór
Gospel działający przy Miejskim
Ośrodku Kultury. Druga część należała
do Orkiestry Dęta OSP z Mszany Gór-
nej, która w ostatnim, 45 Małopolskim
Festiwalu Orkiestr Dętych „Echo Tor-
mbity” 2023 zdobyła wysokie, drugie
miejsce w kategorii orkiestr działają-
cych przy stowarzyszeniach. Tym ra-
zem w zupełnie innym wizerunku, z
rozszerzoną sekcją wokalną zaprezen-
towali własne interpretacje znanych

przebojów. Orkiestra Dęta z chorwac-
kiej Krapiny, mocno zaprzyjaźniona z
mszańską orkiestrą pojawiła się po dłu-
giej przerwie spowodowanej pande-
mią, wystąpiła jako przedostatnia z or-
kiestr w ramach festiwalu. Przegląd
zakończyli gospodarze, czyli Orkiestra
Dęta OSP w Mszanie Dolnej, którzy
podobnie jak Mszana Górna docenieni
zostali na 45 Małopolskim Festiwalu
Orkiestr Dętych „Echo Tormbity” 2023
– w grupie orkiestr OSP zdobyli rów-
nież drugie miejsce. Gwiazdą niedziel-

nego wieczoru byli „Pogwizdani”.
Wszystkim zgromadzonym za obec-
ność i dobrą zabawę na Dniach Mszany
Dolnej podziękowała Burmistrz Miasta
Anna Pękała. Do północy można było
pobawić się przy dźwiękach muzyki
prezentowanej przez DJ - Mariusza
Kozę.

fot. MOK

Organizatorami Dni Mszany Dolnej
byli:  Miejski Ośrodek Kultury, Urząd
Miasta w Mszanie Dolnej, Starostwo
Powiatowe w Limanowej, Zarząd i Or-
kiestra OSP w Mszanie Dolnej

Honorowy Patronat nad Dniami
Mszany Dolnej objął Starosta Lima-
nowski Mieczysław Uryga

Dziękujemy sponsorom wydarzenia:
Bankowi Spółdzielczemu w Mszanie
Dolnej, firmie „Dropel” i firmie
„BDart”.

Podczas Dni Mszany Dolnej można
było nabyć produkty związane z marką
lokalną „Zagórzańskie Dziedziny”

Dni Mszany Dolnej zostało współfi-
nansowane ze środków otrzymanych
z Miejskiego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych, Narkomanii i Innych Uzależnień
dla Miasta Mszana Dolna na rok 2023.

Nagrody dla działaczy kultury z Mszany Dolnej

Podczas XXXIV Sesji Rady Po-
wiatu Limanowskiego Starosta
Limanowski Mieczysław Uryga

oraz Przewodniczący Rady Powiatu Jó-
zef Pietrzak wręczyli nagrody pieniężne
oraz statuetki osobom, których działal-
ność na rzecz kultury i osiągnięcia
sportowe przyczyniły się do promocji
Powiatu Limanowskiego. 

Przyznane nagrody oraz statuetki to
dowód uznania samorządu Powiatu Li-
manowskiego dla działaczy kultury, ze-
społów i zawodników, którzy realizu-
jąc pasje – równocześnie  rozsławiają
powiat w kraju i za granicą. Z terenu
miasta Mszana Dolna, w dziedzinie
twórczości artystycznej nagrody ode-
brali:

Barbara Stożek – jako śpiewaczka
może pochwalić się zdobyciem: 19 na-
gród za I miejsce, 30 nagród za II
miejsce, 29 nagród za III miejsce oraz
15 wyróżnień. Razem z grupą „Msza-
nicanek” otrzymała wiele nagród i wy-
różnień m.in. I nagrodę na Przeglądzie
Gawędziarzy I Śpiewaków Ludowych
w Wiśniowej – Bajania nad Krzywo-
rzeczką 2022, II nagrodę na „Festiwalu
Papieskim” w Białym Dunajcu 2019,
III nagrodę na „Limanowskiej Słazie”
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2022.
Wojciech Jamróz – działał w Or-

kiestrze Dętej Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Mszanie Dolnej, grupie hej-
nalistów, grupie kolędniczej z Mszany
Dolnej z szopką lalkową i gwiazdą oraz
Asyście Zagórzańskiej. Jako członek or-
kiestry uczył młodzież gry na instru-
mentach, inicjował remont i zakup no-
wych. Uzyskał wiele wyróżnień i
nagród m.in.: odznaczenie dla zasłu-
żonego działacza kultury, srebrny i
brązowy medal OSP za zasługi dla po-
żarnictwa, Medal Orkiestry OSP za wy-
sługę 50 lat, I miejsce dla grupy ko-
lędniczej „z szopką…” z Mszany Dolnej
w XXXI Góralskiego Karnawału w Bu-
kowinie Tatrzańskiej 2003.

Władysława Anna Jamróz jest po-
etką, której wiersze dotyczą problema-
tyki religijnej i zawierają w sobie za-
chwyt dla przyrody Beskidu
Wyspowego i gorczańskiego krajob-
razu. Od roku 2003 organizuje Mię-
dzynarodowy Konkurs Poetycki i Lite-
racki „O autentyczną wiarę i o ludzkie
serce człowieka”. Spod jej pióra wyszły
m.in. tomiki dla dzieci, zbiory wierszy,
książka biograficzna „Kapłan Męczen-
nik Ks. Józef Jamróz”. Teksty te za-
mieszczane są w różnych pismach ka-

tolickich oraz wykorzystywane są w
audycjach radiowych.Ma wiele wygra-
nych konkursów m.in. III Konkurs Po-
ezji Religijnej, Ogólnopolski Konkurs
Poetycki „O pajdkę chleba razowego”,
I Konkurs Poezji Dziecięcej, II Ogólno-
polski Konkurs Poetycki „Z Maryją do
Chrystusa”.

Dodatkowo Zarząd Powiatu Lima-
nowskiego uhonorował specjalną sta-
tuetką Urszulę Antosz-Rekucką – wie-
loletnią nauczycielkę – katechetkę,
która podejmuje wysiłki na rzecz oca-
lenia pamięci po mszańskich i okolicz-
nych Żydach oraz wychowania mło-

dzieży w duchu dialogu i szacunku wo-
bec innych. Założyła Fundację Sztetl
Mszana Dolna i pełni funkcję jej pre-
zesa. Jest jedną z bohaterek książki
„Skarby. Poszukiwacze i strażnicy ży-
dowskiej pamięci”. W imieniu pani
Urszuli statuetkę odebrał pan Marek
Rekucki – Wiceprezes Fundacji Sztetl
Mszana Dolna.

Ogromnie cieszymy się i serdecznie
gratulujemy!

na podstawie: 
www.powiat.limanowski.pl

Nowe publikacje książkowe związane 
z regionem - Jaśka z Gorców malarstwo na szkle

Otym, jak wszechstronnie utalen-
towanym i pełnym pasji czło-
wiekiem był Jan Fudala mog-

liśmy przekonać się 17 marca. W to
piątkowe popołudnie w murach Bib-
lioteki Publicznej w Mszanie Dolnej
zebrało się grono osób chętnych, by
poznać jego twórczość. 

Celem spotkania była promocja al-
bumu „Zakopiańskie malarstwo na
szkle. Jan Fudala” wydanego przez Za-
kopiańskie Centrum Kultury. Słowo
wstępu wygłosiła dr Małgorzata Wo-
nuczka-Wnuk z Centrum Kultury Ro-
dzimej w Willi Czerwony Dwór, która

wprowadziła zebranych w temat wy-
darzenia. Swoimi informacjami i
wspomnieniami o artyście i jednocześ-
nie bliskim jej koledze zachęciła do
wysłuchania wykładu o intrygującej
postaci Jana Fudali. 

Jego sylwetkę przybliżyła szczegó-
łowo dr Katarzyna Ceklarz, współau-

torka albumu. Barwne opowieści do-
tyczące Jaśka z Gorców pozwoliły
uświadomić sobie, jak emocjonujące i
ciekawe życie wiódł. Nie mogło być
przecież inaczej - niezwykle ener-
giczny, pełen temperamentu i chęci do
działania zarażał wokół pozytywnym
nastawieniem i entuzjazmem. Świetny
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biegacz narciarski, pedagog, założyciel
i kierownik zespołów regionalnych, a
przy tym kreatywny poeta, malarz, ak-
tor i niezrównany tancerz. O tym ostat-
nim zebrani przekonali się podczas
projekcji fragmentu filmu „Ród Gąsie-
niców”, gdzie Jan Fudala wykonał ży-
wiołowy taniec do dziś wspominany i
podziwiany przez wielu regionalistów. 

Meritum spotkania, a więc twór-
czość malarska Jana Fudali, ukonten-
towało wszystkich zebranych. Mogli
bowiem ujrzeć przykładowe obrazy ar-
tysty. A było co oglądać! Dynamiczne
i pełne kolorów dzieła przykuwały
wzrok każdego. Nie sposób przejść
obok nich obojętnie. Scenki przedsta-
wiające góralskie żywobycie są pełne
ekspresji, jak również refleksji. Można
z nich wyczytać temperament artysty,
jego wrażliwość i głębię, a także
ogromne poczucie humoru. Śleboda,
której hołdował i wartości góralsz-
czyzny wylewają się z ram obrazów i
ukazują, że był nimi przesiąknięty na
wskroś.

Jan Fudala był zawsze „jakiś” - słowa
te brzmią nam w uszach do dziś. W
rzeczy samej, jego twórczość i doko-
nania świadczą o tym, jak niezwykłą
osobą pozostawał. Szczęściem osiadł
w Gorcach, gdzie do śmierci pracował
i działał aktywnie na rzecz kultywo-
wania tradycji zagórzańskiej. Był m.

in. kierownikiem zespołu regionalnego
„Zagórzanie” z Kasiny Wielkiej (jego
„przejściowa” nazwa to „Zagórze”)
oraz Dyrektorem Muzeum in. Wł. Or-
kana w Rabce-Zdroju; co więcej, był
znawcą i wielkim miłośnikiem twór-
czości patrona tego miejsca dedyko-

wanego kulturze ludowej Zagórzan. W
2004 roku wydał książkę pt. „Kto się
cieszy, ten nie grzeszy”, która jest opo-
wieścią z pogranicza fikcji i literatury
faktu poświęconą rodzinie i ukocha-
nemu przysiółkowi Olszówki „Jasio-
nów”, skąd wywodzi się Ród Fudalów.
Z sentymentem wspominał rodzinne
strony, a więc Olszówkę, w której się
wychowywał. Śpiewkami i melodiami
zagórzańskimi nawiązała do tego pod-
czas spotkania rodzinna kapela Ko-
ścielnioki reprezentująca Stowarzysze-
nie Miłośników Kultury Góralskiej Pod
Cyrlom, z bliskiej artyście Olszówki.

Słowa wdzięczności za podtrzyma-
nie pamięci o Janie Fudali skierował

w stronę dr Małgorzaty Wonuczko-
Wnuk Wójt Gminy Mszana Dolna, Bo-
lesław Żaba. Wyraził również uznanie
dla pracy dr Katarzyny Ceklarz, która
bardzo wnikliwie pochyliła się nad po-
stacią zagórzańskiego artysty. Dzięki
temu powstał album przedstawiający
jego twórczość malarską, do nabycia
którego gorąco Was zachęcamy. Inten-
sywne barwy, wigor i ekspresja - tak
widział świat Jasiek z Gorców, niech
więc w codzienności przyświecają one
i nam!

Wydarzenie zorganizowano w ra-
mach budowy marki lokalnej Zagó-
rzańskie Dziedziny, przy współpracy z
Centrum Kultury Rodzimej w Willi
Czerwony Dwór w Zakopanem. Jego
Partnerami byli: Miejska Biblioteka
Mszana Dolna oraz PTL Mszana Dolna.

Zaproszenie na spotkanie przyjął m.
in. Władysław Fudala, brat Jaśka z
Gorców.

Wdzięczność za przypomnienie bar-
wnej postaci Jana Fudali bukietami
wiosennych kwiatów wyrazili przed-
stawiciele zagórzańskich samorządów:
Miasta Mszana Dolna, Gminy Mszana
Dolna oraz Gminy Niedźwiedź.

Klaudia Gawronek
fot. UM

„Przez 581 dni byłem tylko numerem” 
– wspomnienia Franciszka Knapczyka 

w książce jego wnuczki

Wpiątek, 17 lutego odbyło się
spotkanie autorskie z Agatą
Pakułą, wnuczką Franciszka

Knapczyka, która zebrała w książkę
wspomnienia swojego dziadka. 80 stron
maszynopisu wspomnień z czasów
wojny i pobytu w obozach przekazał w
czterech kopiach swoim dzieciom. 

W ten sposób pozostawił potomkom
świadectwo wojennych przeżyć, być
może to była jego walka z obozową
traumą, która w jego pamięci wyryła
mocny obraz, wiernie oddany w
książce. Pani Agata, prawie od zawsze
kielczanka, wspomina, że wakacyjne
wizyty w Mszanie Dolnej nigdy nie ko-
jarzyły jej się z tym, czego dotknęła
poznając wojenne losy dziadka – pa-
mięta i wspomina wspólne wyjścia na
lody, spacery po okolicy, może jedynie
nadmierną troskliwość,  gdy już jako
„prawie dorosła” chciała wieczorem
wyjść gdzieś na dłużej, ale czy to nie

była typowa nadopiekuńczość, którą
otrzymujemy zwykle do dziadków? Ża-
dnego innego gestu nie kojarzy, by w
tak bezpośredni sposób dziadek oka-
zywał wielką ostrożność i obawę o jej

bezpieczeństwo. Chociaż jej rodzice
byli w posiadaniu jednej z kopii
wspomnień, być może ona sama nie
wróciłaby do tego tematu, gdyby nie
szkolne zadanie jej córki. Pani Agata
opowiadała, że to właśnie wtedy za-
proponowała, by sięgnąć do spisanych
wspomnień, dla córki już pradziadka
Franciszka. Przygotowane w formie
prezentacji w klasie wywołały spore
emocje, a potem wszystko samo za-
częło się toczyć. Pomogło dziennikar-
skie wykształcenie, wspomnienia
dziadka Franciszka opracowała w for-
mie książki, znalazła prywatne wydaw-
nictwo, zdobyła patronaty… 

I tym sposobem również w Mszanie
Dolnej, rodzinnej miejscowości, wśród
osób, które pamiętały dobrze Fran-
ciszka Knapczyka, miała miejsce pro-
mocja książki „Przez 581 dni byłem
tylko numerem”. Anna Knapczyk,
córka Franciszka, podziękowała za
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obecność na promocji przyjaciołom ro-
dziny, byłym współpracownikom,
przedstawicielom władz samorządo-
wych, jak i przede wszystkim tym, któ-
rzy w swoich domach doświadczyli wo-
jennych przeżyć swoich matek czy
ojców, bolesnych i jakże podobnych do
losów jej ojca. Za tę obecność podzię-
kowała Anna Knapczyk, córka Fran-
ciszka Knapczyka. Opierając się na jego
maszynopisie, odczytała sporządzoną
przez niego listę osób wywiezionych
do różnych obozów z Mszany Dolnej.
Pani Anna Knapczyk jest również w
posiadaniu serdecznej korespondencji,
którą wymieniał jej ojciec z pozosta-
łymi współwięźniami, przyniosła na

spotkanie Krzyż Oświęcimski swojego
Taty oraz odczytała wiersz  Konstan-

tego Ćwierka „Modlitwa häftlinga*” z
Antologii polskiej poezji religijnej
1939-1945 „Suplikacje czasu wojny”,
którą zebrał i opracował również po-
chodzący z Mszany Dolnej Józef
Szczypka. Jak wspominała, wiersz ten
wywoływał dużo emocji w jej rodzin-
nym domu. Emocji podczas prezentacji
swojej książki nie kryła również auto-
rka, Agata Pakuła, spotkanie zakoń-
czyło się burzą oklasków w podzięko-
waniu za wartościowy wieczór.

red i fot. UM

RECENZJA KSIĄŻKI

(…) Franciszek Knapczyk urodzony
25 lipca 1913 roku trafił do obozu
koncentracyjnego Oświęcim Brzezinka
2 października 1943. Później został
przeniesiony do obozu Mauthausen-
Gusen w Austrii, skąd został wyzwolony
5 maja 1945 roku. Opisał swoją historię
na maszynie w czterech egzemplarzach,
z których jeden trafił do rąk autorki.
Jest to przerażające świadectwo hitle-
rowskiej okupacji opowiedziane przez
byłego więźnia politycznego.

Książka przedstawia życie w obo-
zach w Oświęcimiu i Mauthausen-Gu-
sen, które, jak powszechnie wiadomo,
było niezmiernie ciężkie. Właściwie
trudno było nazwać je życiem; ale
przetrwaniem i ciągłym tańcem ze
śmiercią. Ona zawsze tam była obecna,
pod każdą postacią; na przykład straż-
nika, który bije metalowym prętem lub
wszechogarniającego mrozu podczas
wielogodzinnych apelów, głodu czy
pracy ponad ludzkie siły. Jednak nie
to było dla więźniów najgorsze. Knap-
czyk wskazuje, że najgorszym był brak
nadziei na wyzwolenie. Dopóki była
nadzieja, dopóty była siła do walki i
chęć przetrwania tego piekła. Inny wię-
zień w liście do rodziny informującym
o wyzwoleniu obozu napisał: „Kochana
żono i dzieci! Byłem w piekle i widzia-
łem Lucypera”. Dosadność a jednocześ-
nie prawdziwość stwierdzenia prze-
raża.

Książka „Przez 581 dni byłem tylko
numerem” w bardzo szczegółowy spo-
sób opisuje codzienność w obozach
koncentracyjnych. Nie jest to opowia-
danie o emocjach Franciszka Knap-
czyka, ale fakty, które ciężko przy-
swoić. Ponadto, ogrom informacji oraz
demoniczność strażników, którzy ści-
gają się w czynieniu zła, sprawiają, że

od książki ciężko się oderwać. Mam
wrażenie, że została napisana na jed-
nym oddechu i na jednym oddechu się
ją czyta.

Czytając tę książkę przychodzi do
głowy inna pt. „Pianista”. Niestety w
życiu Knapczyka nie znalazł się nikt,
kto by go uchronił przez piekłem obozu
koncentracyjnego. W przypadku ksią-
żek opisujących realia wojenne nie
można liczyć na dobrą rozrywkę. Tego
typu lektury opatrzone są niewidzialną
sygnaturą „musisz to wiedzieć, musisz
to przeczytać” i książka Agaty Pakuły
pt. „Przez 581 dni byłem tylko nume-
rem” ją posiada.

Marta Mirowska
źródło: www.dlalejdis.pl

(marta.mirowska@dlalejdis.pl)

Franciszek Knapczyk – urodził się
25 lipca 1913 w Mszanie Dolnej – w
Słomce (dzielnicy Mszany Dolnej, daw-
niej była to samodzielna gmina), a
zmarł 7 marca 1992 roku również w
Mszanie Dolnej. 

Ukończył Szkołę Podstawową
Męską, Górską Szkołę Rolniczą w Ło-
sosinie Górnej oraz Studium Spółdziel-
cze przy Wydziale Rolniczy Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego w Krakowie. 

Po wojnie, w 1948 roku został wy-
brany na Przewodniczącego Rady Nad-
zorczej Banku Spółdzielczego w Msza-
nie Dolnej, którym był do 1950.
Następnie powołano go na Prezesa Za-
rządu tej placówki, a zrazem potem na
kierownika. Natomiast jako dyrektor
banku pracował w nim, aż do przejścia
na emeryturę w 1978 roku. 

W trakcie swojej pracy zawodowej
wprowadził wiele udogodnień i nowa-

torskich rozwiązań np. średnia mecha-
nizacja prac księgowych przy użyciu
maszyny księgującej „Ascota -70”.

Z jego inicjatywy powstał nowy bu-
dynek banku spółdzielczego przy ul.
Rynek. Swoją zdobytą wiedzą służył
innym, m.in. podczas dwuletniego
szkolenia dla kandydatów na kierow-
ników i księgowych banków spółdziel-
czych oraz lustratorów Centralnego
Związku Spółdzielni Oszczędnościowo-
Pożyczkowych.

Bardzo aktywnie działał na rzecz lo-
kalnej społeczności. Był członkiem sa-
morządu gminnego, Zarządu Gminy i
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej
w Mszanie Dolnej, Rady WZGS „Sa-
mopomoc Chłopska” w Krakowie oraz
przewodniczącym Rady Spółdzielni
Pracy i Użytkowników „Zdrój” im. Wła-
dysława Orkana w Porębie Wielkiej.
Udzielał się również w Prezydium Ko-
mitetu Rozbudowy Szkoły Podstawo-
wej, Szkoły Zawodowej i Technikum
Ogrodniczego w Mszanie Dolnej oraz
komitetach rozbudowy wodociągów
miejskich. 

Spod jego pióra, oprócz wspomnień
z okresu II wojny Światowej z lat 1939-
1945, wyszły także teksty dotyczące
życia miejscowej ludności z okresu
międzywojennego, powojennego do
roku 1990 oraz okupacji hitlerowskiej.
Publikował artykuły na łamach „Po-
radnika SOP” oraz w „Podhalance”. 

Za swoje zasługi został nagrodzony
wieloma odznaczeniami, m.in.: Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia
Polski, Krzyżem Oświęcimskim, Srebr-
nym Krzyżem Zasługi, srebrną i złotą
odznaką „Za Zasługi dla Województwa
Nowosądeckiego” oraz odznaką „Za-
służony Działacz Ruchu Spółdziel-
czego” i „Zasłużony dla Finansów”.
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Konstanty Ćwierk  „Modlitwa Häftlinga”

Chroń nas niewolnych, Rodzicielko Boża,
Od nagłej śmierci, od spalenia ciała,
Od zejścia duszy na grzeszne bezdroża
By po na dobra pamięć pozostała.

Nie daj nam, Matko, pod batami skonać
Ani od pięści i ciężkiego kija, 
Wszakże pieśń nasza jeszcze nie skończona,
A kwiat cnót nowych ledwo się rozwija.

Spraw, by dzisiejszy dzień w spokoju minął,
By chłodna słota nas nie zabijała.
Ulecz co rychlej każdą pręgę siną
I każdą ranę na wychudłych ciałach.

Użycz nam, Matko, dziś sycącej strawy,
Byśmy spać poszli mniej niż wczoraj głodni,
Aby nie łamał słabych nas trud krwawy

I omijały nas myśli o zbrodni.

Niech w Polsce zniknie ślad wojny z pól żyznych,
Niech zniknie świst razów budzących postrach,
Pozwól dobrym wieściom przyjść z Ojczyzny
O zdrowiu żony, matki i o siostrach.

I najważniejsze to jeszcze jedno,
Byśmy podnieśli się z klęski ogromu,
Byśmy ujrzeli naszą wioskę biedną
I powrócili do swoich – do domu.

I tam, gdzie jasno świeci Częstochowa,
Pójdziem z pełną krwi i potu czaszą,
By Tobie Matko Boska, podziękować
Za życie nasze, za wolność naszą.

• häftlinge (niem.) – więzień 

Zagórzańskie nuty spadały na Rynek...

Podczas Jarmarku Bożonarodze-
niowego w Krakowie, w sobotę,
9 grudnia, marka lokalna Zagó-

rzańskie Dziedziny została zaproszona
do przygotowania prezentacji na kra-
kowskim Rynku. 

W ramach bogatego programu tego
świątecznego wydarzenia wiele gmin
otrzymuje możliwość prezentacji i pro-
mocji. Dla nas to sytuacja wyjątkowa,
Zagórzańskie Dziedziny tworzą bo-
wiem trzy samorządy: Miasto Mszana
Dolna, Gmina Mszana Dolna i Gmina

Niedźwiedź, więc wspólnymi siłami,
podobnie jak wcześniej, w Centrum
Handlowym M1, przygotowaliśmy sto-
isko prezentujące naszych partnerów i
kreatorów. A, jako że również szła za
tym oddana do naszej dyspozycji es-
trada, nie wyobrażaliśmy sobie na niej
nikogo innego jak najlepszych muzycz-
nych ambasadorów naszych dziedzin:

rodzinę Kościelniaków ze Stowarzysze-
nia Miłośników Kultury Góralskiej „Pod
Cyrlom”.

Stowarzyszenie przygotowało
zresztą nie tylko swoich muzyków, ale
zadbało również o krakowskie, wyma-
gające podniebienia – gorący barani
rosół z ziemniakami kusił wychłodzo-
nych turystów swoim aromatem, a je-
dyną „konkurencję” na stoisku miał
tylko w postaci barszczu (również na
baraninie!) z uszkami od kolejnego
dziedzinnego partnera, Maćka Ko-

menzy - Smakosza, który serwował go
w dwóch wersjach: z mięsem i „vege”,
z grzybami.

Wszystko, co zaprezentowaliśmy
tego dnia na naszym stoisku, było wy-
tworem rąk zdolnych Zagórzan: po-
cząwszy do zielonych wianków, ozdób
z siana, świątecznych stroików, pszcze-
lich świeczek, poprzez choinkowe

bombki, szydełkowe ozdoby, drew-
niane zawieszki, obrazy na desce, na
pierniczkach i serach gorczańskich
skończywszy. Wiadomo, wszystko co
prezentujemy pod znakiem marki musi
być najwyższej jakości – tym bardziej,
że doceniają to również turyści, którzy
odwiedzają ten świąteczny market i
szukają rzeczy niepowtarzalnych i wy-
jątkowych.

Wyjątkowy był również występ na-
szych muzyków – o godzinie 10:00 ze
sceny przywitał nas Roman Gawrysiak
z Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej,
równocześnie pełniący funkcję Prze-
wodniczącego Rady Nadzorczej Spółki
„ARTIM” odpowiedzialnej za organi-
zację wszelkich kiermaszów. 

Zebrani pod sceną usłyszeli w pierw-
szej kolejności słowa, którymi kapela
przedstawia się w kilku zwrotkach pio-
senki: „Przyjechali my tu żukiem i w
taksówce, by Wom łopowiedzieć o
piyknyj Łolszówce”. A potem już mog-
liśmy usłyszeć kolędy i pastorałki, ale
też popularne góralskie piosenki. Pod
sceną, kiedy pytano nas, skąd są ci gó-
rale, to tłumaczyliśmy, że to górale,
ale zagórzańscy... 

Muzyka łączy - nie ma różnicy, jakim
językiem się posługiwali turyści, kiedy
usłyszeli płynącą ze sceny melodię,
mocne głosy, rzewne basy i współgra-
jące z nimi skrzypce, tłum gęstniał -
wyciągnięte w stronę sceny aparaty
utwierdzały w tym przekonaniu. Za-
równo kilkukrotne występy, jak i sam
udział w Jarmarku Bożonarodzenio-
wym – uznanym za jeden z najlepszych
jarmarków na świecie – to kolejne do-
świadczenie w naszych dziedzinnych
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działaniach. Dziękujemy za wszelkie
odwiedziny na naszym stoisku, przy-
jacielskie wsparcie, choćby płynące
prosto z „Kina Pod Baranami”, pozdra-
wiamy jeszcze raz sąsiadów ze stoiska
Gminy Zabierzów i dziękujemy za
wiele ciepłych słów na nasz temat – to
bardzo budujące! Razem tworzymy Za-
górzańskie Dziedziny, wspieramy się
w takich wydarzeniach i wspólnie
kreujemy świetną grupę, która potrafi
z odpowiednią oprawą pojawić się w

Krakowie, a z jeszcze lepszym efektem
wrócić do domu… Przecież kolejnego
dnia, na miejscu, w Mszanie Dolnej or-
ganizowaliśmy nasz, Zagórzański Jar-
mark Bożonarodzeniowy. U nas prze-
cież, jak to zawsze, na bogato!

W Krakowie Zagórzańskie Dziedziny
osobiście reprezentowali:

Stowarzyszenie Miłośników Kultury
Góralskiej „Pod Cyrlom”, Kapela Ko-
ścielnioki, Maciej Komenza Wytwórnia
Mrożonek „Smakosz” oraz „Lody i

Spółka”, Gmina Mszana Dolna, Miasto
Mszana Dolna, Małgorzata Suder, Lu-
cyna Pazdur KSOS Baza Lubogoszcz,
Paweł Widzisz „Drewniane cuda z Ka-
sinki”, Emilia Szywała, Julia Niżnik,
Emilia Sochacka

Za wszelkie przekazane do promocji
rękodzieło, wyroby i ozdoby świą-
teczne dziękujemy Kreatorom i Part-
nerom Zagórzańskich Dziedzin, zaś za
nową ściankę wystawienniczą i drew-
nianą ladę w komplecie podziękowa-
nia kierujemy do Adriana Kościelniaka.

Zrealizowano w ramach zadania:
„Mszana Dolna – stolica Górali Zagó-
rzańskich”– cykl wydarzeń profilak-
tycznych promujących działania sku-
pione wokół edukacji regionalnej i
lokalnych propozycjach związanych z
zagospodarowaniem czasu wolnego
Mieszkańcom Miasta. Wokół świątecz-
nego stołu”

Partnerzy i kreatorzy 
Zagórzańskich Dziedzin

III Zagórzański Jarmark Bożonarodzeniowy
pełen atrakcji

Wniedzielę, 10 grudnia, plac
targowy w Mszanie Dolnej
zamienił się w miejsce, gdzie

można było poczuć magiczną, świą-
teczną atmosferę. Zagórzański Jarmark
Bożonarodzeniowy miał wtedy już
swoją trzecią odsłonę i można śmiało
powiedzieć, że cieszył się niebywałym
zainteresowaniem. Dopisali miesz-
kańcy, którzy już przyzwyczaili się do
tego wydarzenia, jak i niezliczona ilość
przyjezdnych gości i turystów.

Główną zasadą zagórzańskiego jar-
marku jest spotkanie dwa tygodnie
przed świętami, czy to Bożym Naro-
dzeniem, czy Wielkanocą. I tak właśnie
było i tym razem: dopisali partnerzy i
kreatorzy Zagórzańskich Dziedzin, któ-
rych produkty i wyroby cieszą się spo-
rym zainteresowaniem. Szczególnym
powodzenie mają produkty wyróż-
nione Znakiem Promocyjnym Zagó-
rzańskie Dziedziny, na który nabywcy
coraz częściej zwracają uwagę.

Stałe stoiska, które do tej pory mog-
liśmy spotkać i już znajomych wystaw-
ców poszerzyły się o nowe ciekawe
propozycje: lawendowe propozycje z
Podhala, ciekawe mieszanki soli kąpie-
lowych, sznurkiem pisane rzeczy, czy
przepiękne warsztatowe wyroby z
Tymbarku, drewniane szopki z pra-
cowni mszańskiego Młodzieżowego

Ośrodka Wychowawczego, wyroby ka-
letnicze, dużo miodnych stoisk, zazie-
leniło się pięknymi stroikami, pojawiły
się nowe piernikowe wypieki i sposoby
ich zdobienia, nawet wyroby wędli-
niarskie, ale chyba najbardziej tłocznie
było na stoisku fundacji „Na psim ogo-
nie”, gdzie nie brakowało czworonoż-
nych przyjaciół.

A skoro mowa o zwierzętach, to po-
jawiły się żywe atrakcje, do pogłaska-
nia i przytulenia - jak to na jarmarkach
bywało; można było kupić czy to
kurkę, czy owieczkę, ale obecność tych
zwierząt to również ukłon w stronę
tradycji organizowania żywych szopek.
Tym razem „kopytne” przyjechały z Ko-

niny, od Piotra Woźniaka, który poza
miodami odnalazł w sobie żyłkę do ho-
dowli baranów i owiec. Dodatkowo
wypożyczony został przepiękny kogut
– nie byle jaki, rasowy redhode, na-
zwany przez domowników „Maryna-
rzem”, ze swoim stadkiem kur, rów-
nież niczego sobie dorodnych
kokoszek. Były kury rasy marans i
ozdobna brahma oraz przepiękne ja-
pońskie przepióreczki. Tutaj pięknie
się kłaniamy za taką możliwość pre-
zentacji swojego inwentarza Małgorza-
cie i Markowi Ogielom.

Oficjalne przywitanie wszystkich wy-
stawców nastąpiło o godz. 10:00.
Przedstawiciele trzech samorządów:
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Bolesław Żaba, Wójt Gminy Mszana
Dolna – inicjator i koordynator Zagó-
rzańskich Dziedzin, Rafał Rusnak, Wójt
Gminy Niedźwiedź i Michał Grzesz-
czuk, Zastępca Burmistrza Miasta
Mszana Dolna otworzyli Zagórzański
Jarmark Bożonarodzeniowy, podzię-
kowali wystawcom za obecność i przy-
jazd do stolicy Zagórzan.
Nie zabrakło również
świątecznych życzeń, ale
także zakupów na stois-
kach. 

Kolejno w programie
zaplanowany był występ
Kościelnioków z
Olszówki, którą śpiewem
wspierała cała rodzina i
znajomi, bo nie wszystkie
olszowskie pastorałki są
znane dalej „w świecie”.
Tak rozgrzane śpiewem
towarzystwo mogło spo-
kojnie czekać na kolej-
nych muzyków, czyli koncert orkiestry
Dętej „Sami Swoi” z Kasinki Małej -
Zagródca i Orkiestra Dęta OSP w Msza-
nie Dolnej.

Wiadomo, że czasami publiczność,
jak najwierniejsi fani, podróżują za or-
kiestrą i nagradzają ich sowitymi oklas-
kami, ale tłum też gęstniał z drugiego
powodu, zbliżała się bowiem prezen-
tacja konkursowa wigilijnych potraw.
Za jego organizację odpowiedzialni
byli w tym roku niezawodni przy ta-
kich działaniach, gdy
trzeba coś zorganizować i
jeszcze zaśpiewać, czyli
członkowie Stowarzysze-
nia Miłośników Kultury
Góralskiej „Pod Cyrlom”.

Do II Konkursu Potraw
Wigilijnych zgłosiło się
pięć grup: Rysiowie, Pa-
sieka u Piotra Woźniaka z
Koniny, „Siostry od Juha-
sia”, „Śwarne Babki” z
Koła Gospodyń Wiejskich
z Łętowego oraz KG „Pa-
radne Gosposie” z Kasinki
Małej. Każdej z grup przy-
padł do aranżacji stół wigilijny oraz
prezentacja zgłoszonej potrawy. Na-
leży też podkreślić, że każda z gmin
miała swojego kulinarnego przedsta-
wiciela w konkursie, co my bardzo do-
ceniamy!

Skład oceniających tworzyli: Woj-
ciech Kusiak, Dyrektor Muzeum im.
Władysława Orkana w Rabce-Zdroju,
członek Związku Podhalan oraz ze-
społu regionalnego Robcusie i Robca-
nie,  Małgorzata Wójtowicz-Wierzbicka
– etnograf, adiunkt z rabczańskiego
muzeum, specjalistka od starych prze-

pisów kulinarnych i receptur oraz Pa-
weł Kołodziej zawodowy kucharz,
współtwórca programów kulinarnych
z Mikołajem Rejem, właściciel pizzerii
„Szapo ba”.

Wigilijne dania pokazały prawdziwą
różnorodność kuchni prostej, zagó-
rzańskiej: była kapusta z fasolą i galas

– kompot z suszonych owoców, były
pierogi wigilijne w dwóch wersjach: z
suszoną śliwką oraz kapustą i grzy-
bami, była zupa grzybowa z lanym
ciastem, była też zupa bardzo prosta
w swoim podaniu: z pieczonym kor-
pielem z mlekiem podana na gorąco
oraz makowiec na miodzie, była rów-
nież polewka z makaronem czyli zupa
z suszu owocowego i placek wigilijny,
czyli wykorzystany owocowy materiał
z zupy . Do tego jeszcze „przystawki”

czyli dodatkowe dania na spróbowanie
oraz uważne przyglądanie się aranżacji
stołu zmusiły niejako nasze jury do
trudnych obrad. Wybór był ciężki, a
poziom wyrównany. Zaważyły detale,
więc zdecydowano się na trzy wyróż-
nienia oraz dwa konkretne miejsca. Ki-
bicować przyszli przedstawiciele Asy-
sty Zagórzańskiej z Mszany Dolnej,
również Wójt Mszany Dolnej i Zastępca
Burmistrza mocno kibicowali i nie
mogli doczekać się ogłoszenia wyni-
ków.

Ostatecznie pierwsze miejsce zdobyli
Rysiowie, gdzie prym wiodły Pani Mi-

chalina i Paulina, drugie miejsce przy-
padło Śwarnym Babkom z KGW Łę-
towe. Pozostali uczestnicy otrzymali
wyróżnienia. Należy jednak podkreślić,
że każda z grup otrzymała nagrody fi-
nansowe, adekwatne do zajętego
miejsca, podzielone wg wskazań jury.

Trzeba jeszcze wspomnieć, iż wyko-
rzystaliśmy przestrzeń jar-
marku do prezentacji pro-
duktów, usług i inicjatyw
ze Znakiem Promocyjnym
Zagórzańskie Dziedziny.
Można im było dokładniej
się przyjrzeć, gdyż gabloty
z planszami prezentują-
cymi ten dorobek stały w
centralnym miejscu; nie
sposób było ich nie za-
uważyć! Staramy się za-
chęcać lokalnych przed-
siębiorców, twórców,
rzemieślników do starania
się o znak marki – razem

tworzymy Zagórzańskie Dziedziny,
chwalmy się tym co u nas najlepsze!
Niebawem kończy się termin składania
wniosków do trzeciego konkursu na
uzyskanie prawa do posługiwania się i
użytkowania Znaku Promocyjnego Za-
górzańskie Dziedziny. Wszystko to ra-
mach działań Zagórzańskich Dziedzin
i współpracy trzech zagórzańskich sa-
morządów: Miasta i Gminy Mszana
Dolna i Gminy Niedźwiedź.

Dziękujemy wszystkim za tak liczny
udział w Zagórzańskim
Jarmarku Bożonarodze-
niowym. Jednocześnie in-
formujemy, że Patronat
Honorowy nad wydarze-
niem objęli: Witold Koz-
łowski Marszałek Woje-
wództwa Małopolskiego
oraz Mieczysław Uryga
Starosta Limanowski.

Zagórzański Jarmark
Świąteczny zrealizowano
w ramach zadnia „Mszana
Dolna – stolica Górali Za-
górzańskich” – cykl wyda-
rzeń profilaktycznych pro-

mujących działania skupione wokół
edukacji regionalnej i lokalnych pro-
pozycjach związanych z zagospodaro-
waniem czasu wolnego Mieszkańcom
Miasta” – zadanie nr 8 Wokół świą-
tecznego stołu.

Byli z nami:
Stowarzyszenie Miłośników Kultury

Zagórzańskiej „Pod Cyrlom” z
Olszówki, Rodzina Kościelniaków, Mo-
nika i Piotr Woźniakowie „Miody i pro-
dukty pszczele z Pasieki u Piotra Woź-
niaka z Koniny, Monika Kubik
„Gorczańskie sery”, Paweł Widzisz
„Drewniane cuda z Kasinki”, Józefa Po-
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taczek – malarstwo artystyczne, Bar-
bara i Joanna Węglarz „Sznurkowe Pe-
rełki”, Maria Knapczyk, Małgorzata Su-
der, Danuta i Ewa Franczak , Zofia
Piętoń, PSONI Koło w Mszanie Dolnej,
Sabina Rapta SABYART, Barbara Ja-
rosz, Maria Bolisęga, Jolanta Klimek
„Lawendowy Klim-at”, Ewa Szymczyk,
Urszula Pajdzik, Agnieszka Figura, Ma-
ria Nawara, KG Paradne Gosposie z
Kasinki Małej, Marek Wojtas Pasieka
„Pszczółka” z Męciny,

Stroikowe snu, Stowarzyszenie
„Spod Ćwilina”, KZP Koło Pszczelarzy

w Mszanie Dolnej Ewa Różak, Mło-
dzieżowy Ośrodek Wychowawczy w

Mszanie Dolnej, Warsztat Terapii Za-
jęciowej przy Stowarzyszeniu "Reme-
dium" w Tymbarku, Renata Sproch
„Lawendowe Podhale”, Sznurkiem ro-
bione, Fundacja Na Psim Ogonie, Pra-
cownia kaletnicza MERLO, Pszczele
ścieżki Pasieka hobbystyczna, Flow 4
More. Anna Ulman, „Skarby Gorców”,
„Swojskie Świnobicie” Adam Rodak,
Jan Górka, Kasandra Kleinert-Pawlik,
Justyna Babuśka

Partnerzy i kreatorzy 
Zagórzańskich Dziedzin

Czerpiemy z otoczenia i zagórzańskich plenerów

Jesienne spotkania kreatorów i
partnerów marki lokalnej Zagó-
rzańskie Dziedziny w pierwszą

środę miesiąca utwierdzają tylko w
przekonaniu, że nasza okolica to nie-
zmierzona przestrzeń pełna pomysłów
na spędzanie czasu i korzystanie z uro-
ków otoczenia. Wielość możliwości,
wachlarz ofert i nowe inspiracje - tak
można podsumować trzy ostatnie spot-
kania, które obyły się kolejno: we
wrześniu w Pasiece u Piotra Woźniaka
z Koniny, w październiku na górze
Wsołowej, a w listopadzie, to była
prawdziwa uczta, nie tylko dla kone-
serów sztuki sakralnej. Ale po kolei!

Wrześniowe słońce przyświecało
nam jeszcze mocno, kiedy odwiedza-
liśmy pasiekę w Koninie. Cisza i spokój
gorczańskich wzniesień to idealna lo-
kalizacja dla pszczelich uli, więc można
sobie wyobrazić, jaki miód mogą da-
wać te pracowite owady korzystające
z bogactwa łąk położonych z dala od
zabudowań. Istna sielanka, myślimy,
gdy za każdym razem odwiedzamy na-
szych „markowych” pszczelarzy. Przy
ostatniej, majowej wizycie, razem z
grupą z Podlasia, gospodarze zasko-
czyli nas swoim nowym pomysłem:
domkiem do apioterapii, więc na spot-
kaniu rozmawialiśmy o poszerzaniu
oferty o nową atrakcję, ale i poczęstu-
nek z miodem w roli głównej. Gospo-
dyni, Monika Woźniak, znana jest z
różnych wypieków, jej specjalnością są
chleby na miodzie (być może próbo-
waliście na zagórzańskich jarmarkach
czy innych wydarzeniach plenerowych
jej proziaków albo jagodzianek?). My
tym razem, wyjątkowo nie na słodko,
raczyliśmy się kurkami prosto z pa-
telni… Istna kulinarna przyjemność i
smak jesieni na talerzu! Dary pobli-
skich lasów to przecież również smaki
Zagórzańskich Dziedzin. Przy stole
omawialiśmy pomysły na nowe warsz-
taty. Monika Kubik (Gorczańskie sery)

przygotowała do przetestowania nowy
pomysł na podanie swoich serów. W
dyskusji przeważały jednak tematy bie-
żące dot. m.in. przygotowania do ma-
jącej się odbyć lada dzień Agropromo-
cji. Myśli i wątków krążących wokół
Zagórzańskich Dziedzin było mnóstwo,
jednak o naszą uwagę zabiegało rów-
nież spore stadko owiec… Trudno było
się oprzeć i nie pogłaskać, nie zrobić

uroczego zdjęcia, więc i im trzeba było
poświęcić chwilę ze spotkania. Wszak
to nasze dziedzictwo!

Pierwsze październikowe plany były
bardzo ambitne, bo zamiast góry Wso-
łowej miała być góra Ostra... Co się
jednak odwlecze to nie uciecze, tu jed-
nak zadziałała czysta kalkulacja i ana-
liza czasu wyprawy - oczywiście na na-
szą korzyść. Opiekunką i organizatorką
tego wyjścia była Marysia Knapczyk i
pomimo, że to nie była „tamta” góra,
to na „tej” górze udało nam się zapalić
ognisko, upiec ziemniaki i skosztować
przysmaków z pękatego plecaka (na-
wet dwóch!) Marysi, a przy tym zała-
pać się na piękny zachód słońca.
Miejsce to chętnie jest odwiedzane

przez miejscowych i turystów. Mało
wysiłkowym spacerem można wyjść na
szczyt z każdej strony: od Łostówki,
Mszany Dolnej, czy schodząc żółtym
szlakiem z Ćwilinia. Warto docenić pa-
noramy, według niektórych najpięk-
niejsze - Mszany Dolnej, gdy schodzicie
w kierunku ul. Zielonej. Zdobycie Wso-
łowej przyniosło nam również dodat-
kowe korzyści – dziewczyny wracały z

naręczami suchych traw
i dziko rosnących mi-
chałków. Mają z tego
powstać piękne kompo-
zycje i czuby palm wiel-
kanocnych. Przewijał się
również temat szlaków
turystycznych, a obecne
na spotkaniu dwie
znawczynie tematu: Do-
minika Duda-Nalepa z
Janda Resort& Confe-
rence i Anna Michałek z
„Gorczańskiej Zagrody”
dzieliły się z nami szcze-
gółami związanymi z
turystyką konną. Ostat-
nim punktem naszej
wyprawy była zabyt-
kowa kapliczka św. Bar-

bary w Łostówce. I tutaj warto zajrzeć,
choćby na chwilę, i obejrzeć zacho-
wane zabytkowe wnętrze. A kto jesz-
cze nie był na Wsołowej, niech nie
zwleka, naprawdę warto odwiedzić tę
górę, nie tylko jesienią!

Listopadowe plany na pierwszą
środę również miały być górskie. Wy-
prawę na Złote Wierchy planowaliśmy
już od październikowego spotkania,
jednak w pierwszej kolejności umó-
wieni byliśmy na spotkanie w kościele
p.w. św. Michała Archanioła w Msza-
nie Dolnej. Czekał tam na nas nie kto
inny, jak Bartosz Gocał – kościelny i
zarazem znawca historii tej mszańskiej
świątyni. Spotkanie z naszym kościel-
nym to również nie przypadek, otóż
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już w wakacje dał się poznać jako
idealny przewodnik dla grupy PTTK z
Nowego Sącza, która odwiedziła m.in.
Zagórzańskie Dziedziny. Wspomina-
liśmy o tej wizycie wcześniej, gdyż ich
opiekun, przewodnik Tadeusz Czubek,
do wyprawy przygotował się znakomi-
cie, najpierw usłyszał o zagórzańskich
questach w Radiu Kraków, zadzwonił
do Urzędu Miasta Mszana Dolna, od-
wiedził teren, zasięgnął wiedzy, po-
zbierał kontakty, a następnie pouma-
wiał terminy i przywiózł wycieczkę.
Jednym z punków, które były celem
wizyty był kościół parafialny, a opro-
wadzenia grupy podjął się właśnie Bar-
tosz Gocał. Po wizycie Pan Tadeusz za-
dzwonił i podziękował, ale też nie
mógł się nachwalić profesjonalnego
przyjęcia i oprowadzania w mszańskiej
farze. I wtedy narodził się pomysł, by
skorzystać z tej możliwości, tym bar-
dziej, że mówimy tu o osobie całkowi-
cie oddanej pracy parafii, co ma swoje
odzwierciedlenie w przekazywanej
wiedzy. Zostaliśmy powitani i od razu
wprowadzeni w pierwsze historyczne
ramy, jeszcze ze średniowiecznych
wieków. Od momentu założenia
Mszany, aż po czasy współczesne, his-
toria parafii ściśle związana jest z róż-
nymi wydarzeniami, które również
przesądzały o jej losach. Jak stwierdził
sam nasz przewodnik, lokalni słucha-
cze mają więcej pytań, bo chcą bardziej
zgłębić temat i tak z zakładanych 45
minut zwiedzania sporo się nam prze-

dłużyło... Każda minuta warta była
wiedzy, którą otrzymaliśmy, począw-
szy od architektonicznych założeń sa-
mej budowli, jej wykończenia, prze-
myślanego ułożenia elementów i

podziałów na część „babską” i
„chłopską”, szczegółów zdobień, kolo-
rów polichromii, witraży, ołtarzy bocz-
nych, aż po prawdziwe skarby, takich
jak zabytkowy obraz Zaśnięcia Naj-
świętszej Maryi Panny, czy obraz św.
Michała Archanioła Jacoba Mertensa,
o zagórzańskich akcentach w polichro-
mii, obrazach i witrażach nie wspomi-
nając! Dzięki niezwykłej uprzejmości
naszego przewodnika udało nam się
obejrzeć również nie pokazywane na

co dzień skarby. Bogato haftowane or-
naty są przechowywane z odpowiednią
atencją, mają zarówno wartość histo-
ryczną, jak i są sztuką same w sobie,
gdyż misternie wykonane hafty za-
chwycają swoją nieprzemijającą urodą
zdobień składających się głównie z
kwiatów i elementów roślinnych. Zwie-
dzając zakrystię Bartosz Gocał zapre-
zentował nam również niezwykły zbiór
kielichów mszalnych i relikwii. Dbałość
o każdy przedmiot będący parafialnym
skarbem świadczy również o jego oso-
bistym podejściu! Potwierdzamy więc
i my i rekomendujemy; jeśli poznać
historię parafii św. Michała Archanioła,
to tylko z naszym kościelnym! Jeszcze
raz przekazujemy mu nasze wyrazy
wdzięczności za umożliwienie zwie-
dzania kościoła i niezwykle profesjo-
nalną, a przy tym ciekawą opowieść o
jego historii. Dziękujemy bardzo!

Nasze dalsze plany na zdobywanie
górskich szczytów uniemożliwiła po-
goda, jednak zwiedzanie Zagórzań-
skich Dziedzin kontynuowaliśmy „pla-
cem po mapie” w Urzędzie Miasta,
gdzie dopracowywaliśmy mapę z at-
rakcjami regionu. Weryfikacja listy to
już prawie finał przed opracowaniem
tej właściwej mapy, mamy nadzieję, że
niebawem będziemy mogli zaprezen-
tować jej efekt.

Partnerzy i kreatorzy 
Zagórzańskich Dziedzin

Agropromocja 2023 – pokazać to, co najlepsze

Po udanym, zeszłorocznym debiu-
cie, na jubileuszowej, trzydzies-
tej edycji „Agropromocji”– naj-

ważniejszych rolniczych w targach w
Małopolsce organizowanych przez Ma-
łopolski Ośrodek Doradztwa Rolni-
czego w Karniowicach w tym roku
marka lokalna Zagórzańskie Dziedziny
również otrzymała zaproszenie do ak-
tywnego udziału w wydarzeniu. 

Wysoko podniesiona poprzeczka –
bo już wtedy zaprezentowaliśmy się z
najlepszej strony - zobowiązywała do
solidnych przygotowań. Nie było wąt-
pliwości, że Zagórzanie dadzą radę!
Teraz możemy śmiało napisać, że Sto-
warzyszenie Miłośników Kultury Gó-
ralskiej Pod Cyrlom z Olszówki  oraz
grono aktywnych kreatorów, poradziło
sobie z tym znakomicie! Była to praw-
dziwa uczta dla ciała i ducha, bo kuli-
narnie i kulturalnie wszystko „zagrało”. 

Nie lada wyzwaniem stało się pla-
nowanie, omawianie i przygotowywa-
nie naszego udziału w tym najważniej-

szym dla małopolskich rolników wy-
darzeniu. Poza rodziną Kościelniaków,
zaangażowaną w ten proces od sa-
mego początku, pomogli również krea-
torzy i partnerzy marki Zagórzańskie
Dziedziny. Dzisiaj, z perspektywy
czasu, postaramy się wymienić ich tu-
taj wszystkich dziękując im jeszcze raz
za pomoc. 

Najbardziej reprezentacyjny element
tego wydarzenia to chleb, który zwy-
czajowo przekazywany jest gospoda-
rzom Agropromocji. Tegoroczne zamó-
wienie to nie jeden, ale pięć!
dorodnych bochenków chleba, wypie-
kanych w Kasince Małej, w piekarni u
Państwa Marszalików, które na staro-
sądeckie święto rolnicze podarował
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Andrzej Marszalik. 
Te bochenki, symbol ciężkiej pracy

rolników, jak zwyczaj każe, trzeba za-
prezentować godnie. Nie mogło więc
zabraknąć serwet ręcznie malowanych
przez naszą artystkę, Józefę Potaczek;
deski zaś do ich ekspozycji, już trady-
cyjnie, otrzymaliśmy od Pawła Widzi-
sza z Drewnianych cudów z Kasinki –
to nasi certyfikowani twórcy, użytkow-
nicy Znaku Promocyjnego Zagórzań-
skie Dziedziny! Tak sobie tym razem
wymyśliliśmy, że przybierzemy go mir-
tem, tym, który kiedyś rósł w doniczce
w każdym niemal domu, miał ma-
giczną moc chronienia domostwa od
burz i nawałnic, stąd używany był do
zdobienia świec gromnicznych, ale też
do przystrajania koszyków na świę-
conkę czy do ceremonii ślubnych; ga-
łązką mirtu rodzice błogosławili mło-
dych, a często mirt służył do zdobienia
welonu panny młodej. Ten ambitny
plan udało się zrealizować dzięki za-
cnym gospodarzom
ze Słomki w Mszanie
Dolnej, u których, po
długich poszukiwa-
niach, odnaleźliśmy
tę tradycyjną roślinę,
a którą hojnie nas
obdarowali. Naręcze
mirtu w dekoracji
uzupełniły kłosy
zbóż, jarzębina, aro-
nia i nagietek. 

Wydarzenie za-
inaugurowano Mszą
św. sprawowaną na
papieskim ołtarzu
polowym. Od ze-
szłego roku bowiem
miejsce Agropromo-
cji to Diecezjalne
Centrum Pielgrzymowania im. Jana
Pawła II, a gościny udziela wszystkim
wystawcom i organizatorom Dyrektor
DCP, ks. Paweł Broński. Oprawę Eu-
charystii zapewniła kapela Kościelnia-
ków, a zagórzańska reprezentacja usta-
wiła się u stóp ołtarza, gdyż po
złożeniu chlebów w darze ołtarza za-
planowano uroczyste przejście w ko-
rowodzie. Nie zabrakło przedstawicieli
samorządów, i parlamentarzystów
związanych z regionem oraz przedsta-
wicieli instytucji działających na rzecz
rolników, a nas wspierał osobiście Bo-
lesław Żaba, Wójt Gminy Mszana
Dolna, inicjator i koordynator marki
lokalnej Zagórzańskie Dziedziny. 

Na scenie trombita dał sygnał uro-
czyście otwierając wystawę Agropro-
mocji, a Adam Wrzecionek, sołtys Ka-
siny Wielkiej oraz Piotr Woźniak w
imieniu wszystkich rolników, wraz z
kobiecą delegacją: Moniką Kościelniak,

Lucyną Pazdur i Emilią Szywałą, prze-
kazali chleby Dominikowi Paskowi, Dy-
rektorowi MORD w Karniowicach, pro-
fesorowi Andrzejowi Sechmanowi,
Prorektorowi Uniwersytetu Rolniczego
w Krakowie oraz Krzysztofowi Dudzie
Dyrektorowi Instytutu Zootechniki –
Państwowego Instytutu Badawczego w
Balicach. Chlebem, po gospodarsku,
podzielono się również ze wszystkimi
uczestnikami Agropromocji.

W międzyczasie trwały przygotowa-
nia na stoisku SIR – Sieci na Rzecz In-
nowacji w Rolnictwie i na obszarach
wiejskich. Od wczesnego poranka przy-
gotowaliśmy produkty do degustacji;
a był to nie lada wyczyn, gdyż mie-
liśmy już pierwsze wejścia antenowe
w TVP 3 Kraków. Pod nieodstępującym
nas okiem kamer – w sumie pięć wejść
antenowych - zaradne gospodynie, z
głównodowodzącą, Moniką Kościel-
niak na czele, ryktowały stoisko przy-
gotowane również dzięki Drewnianym

Cudom z Kasinki (ten aktywny użyt-
kownik Znaku Promocyjnego Zagó-
rzańskie Dziedziny dwoił się i troił aby
na wrześniowe wydarzenie do Starego
Sącza przygotować skrzynie, skrzynki
i okolicznościowe magnesy zamówione
u niego przez organizatorów wydarze-
nia!). Puste półki zapełniliśmy zagó-
rzańską literaturą, serwetami z ele-
mentami zagórzańskich zdobień
zapożyczonych z naszych strojów lu-
dowych – to piękne dzieła Barbary Ła-
buz z Miejskiego Ośrodka Kultury w
Mszanie Dolnej; nie zabrakło przetwo-
rów wyciągniętych ze spiżarni zacnych
zagórzańskich gospodyń oraz certyfi-
katów i statuetek bacy Bulandy - jak
się mamy chwalić produktami, to tymi,
które otrzymały już nasz lokalny znak
jakości! A do tego jeszcze stoły ugina-
jące się od regionalnych smaków: swoj-
skich kiełbas i innych wędlin, gorczań-
skich serów od Moniki Kubik, miodów

z Pasieki u Piotra Woźniaka z Koniny,
koszy pełnych podpłomyków wypie-
czonych w nocy przez zagórzańskie
gospodynie, oraz chlebów… Były i
wielkie kołacze z mszańskiej Piekarni
SWAT i paluchy do zagryzania smal-
czyku. Niezwykły aromat, który zachę-
cał do odwiedzenia naszego stoiska, to
gotujący się rosół z barana. Wszyscy,
którzy nas odwiedzali, nie mogli się
nachwalić zagórzańskich potraw; pro-
dukty tak szybko znikały, że ledwo na-
dążaliśmy z dokładką… Aromatycz-
nym rosołem poczęstowaliśmy Witolda
Kozłowskiego, Marszałka Wojewódz-
twa Małopolskiego, który odwiedził
nasze stoisko z redaktor Olimpią
Górską z TVP 3 Kraków oraz Andrzeja
Guta - Mostowego - Wiceministra
Sportu i Turystki. Wizytę zaanonso-
wała kapela Kościelniaków, która scho-
dząc ze sceny po krótkim występie za-
planowanym w programie,
sygnalizowała miejsce, gdzie można

dobrze zjeść. Wszyst-
kich znamienitych
gości podejmowali
Zagórzanie ubrani w
regionalne stroje
albo w charaktery-
styczne koszulki
marki - by bez trudu
można było do nas
trafić. Rolę gospoda-
rza stoiska pełnił
gminny gazda, Bole-
sław Żaba, koordy-
nator marki lokalnej
Zagórzańskie Dzie-
dziny. O współpracy
i korzyściach płyną-
cych z partnerstwa i
wspólnych działań
marki opowiadały

przed kamerą przedstawicielki Partne-
rów Zagórzańskich Dziedzin: Ag-
nieszka Józefiak - Lewandowska repre-
zentująca Miasto Mszana Dolna  oraz
Lucyna Pazdur z Bazy Lubogoszcz w
Kasince Małej.

Nieopodal miejsca, gdzie można
było delektować się naszymi lokalnymi
smakami, zlokalizowano miodne sto-
isko z Pasieki u Piotra Woźniaka z Ko-
niny, w którym można było również
zaopatrzyć się w pyszne sery gorczań-
skie od Moniki Kubik. 

W niedzielę, w drugi dzień wyda-
rzenia, również nie zabrakło zagórzań-
skich produktów do degustacji, a o
tym, że posiadają najwyższą jakość
utwierdziły nas wyniki konkursu „Na-
sze kulinarne dziedzictwo – Smaki re-
gionów”. Oto bowiem dwa pierwsze
miejsca zajęli w nim użytkownicy
Znaku Promocyjnego Zagórzańskie
Dziedziny: w kategorii produkty
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Zagórzańskie Dziedziny na wakacjach – czyli…

Macie też tak czasem? Bo my
łapiemy się na tym, że z pew-
nymi sprawami nie nadą-

żamy… Przez nawał zajęć i dziedzin-
nych obowiązków w sezonie
wakacyjnym czas pędził do przodu jak
szalony i za nic nie zwalniał, kalendarz
pękał od zapisanych terminów i do-
piero po jakimś czasie nadeszła taka
chwila, że zdaliśmy sobie sprawę, że
nie podzieliliśmy się z Wami naszymi
wrażeniami z różnego typu wydarzeń z
naszym udziałem...

Robiąc porządki w dokumentacji
zdjęciowej przywołujemy miejsca i wy-
darzenia, przypominamy sobie, że spę-
dziliśmy je całkiem miło i sympatycz-
nie, np. w Rabce Zdroju, ale nie tylko...
Można by rzecz: Zagórzańskie Dzie-
dziny na wakacjach! Choć czasu na od-
poczynek raczej nie było…

Do Rabka Moje Miasto udaliśmy się
lipcu na zaproszenie od naszego part-
nera – Muzeum im. Władysława Or-
kana, które przy zabytkowym ko-
ściółku organizuje słynny „Jarmark w
Muzeum”. 22 lipca to święto patronki
kościoła – św. Marii Magdaleny i dzień,
w którym odbywa się tam kiermasz re-
gionalny z różnymi stoiskami rzemieśl-
ników, producentów, twórców, artys-
tów. Rabczanie mieli okazję poznać już
rok temu Zagórzańskie Dziedziny; i
tym razem pokazaliśmy się z najlepszej
strony, zapraszając do udziału nowych
użytkowników znaku marki.

Na prezentację przyjechały: wyróż-
nione dziedzinnym znakiem jakości
miody i inne produkty pszczele z Pa-
sieki u Piotra Woźniaka z Koniny  oraz

markowe, pyszne sery gorczańskie od
Moniki Kubik. Pojawił się również Ma-
ciej Komenza z „Lody i Spółka”  wy-
różniony marką zagórzańską za lody
o smaku mleczna borówka z sosem bo-
rówkowym. Również „Drzewiane łob-
rozki” to nowy produkt od naszej lo-
kalnej artystki Józefy Potaczek.

Na swoje zajęcia plastyczne „Cosik
zmalowane” i wyścigi z salamandrą or-
ganizowane w ra-
mach warsztatów
„Kascie byli kie my
się bawili” (posia-
dającymi Znak
Promocyjny Zagó-
rzańskie Dzie-
dziny) zapraszała
Dorota Kościelniak
ze Stowarzyszenia
Miłośników Kul-
tury Góralskiej
„Pod Cyrlom”.

Całość dopeł-
niały jeszcze zagó-
rzańskie artystki:
siostry Danuta i
Ewa Franczak, pi-
sarka i poetka
Władysława Anna Jamróz, przeróżne
wyroby i ozdoby od Sznurkowych Pe-
rełek oraz  elementy strojów regional-
nych z „Hafthan” a także sztuka użyt-
kowa Joli Klimek vel „Lawendowy
Klim-at”, która wykonuje z lawendy z
własnej uprawy oraz naturalnych ele-
mentów gorczańskiej przyrody róż-
nego rodzaju kompozycje kwiatowe.

Przy naszych stoiskach dodatkowo
stanęło również zagórzańskie monidło

i nie zabrakło materiałów promocyj-
nych zachęcających do odwiedzin
trzech zagórzańskich samorządów śla-
dem Jaśka, który pogubił koraliki, czyli
oferty questów, map turystycznych, in-
formatorów, widokówek, ulotek zachę-
cających do odwiedzin naszej Izby Re-
gionalnej PTL, Galerii Stanisława
Dobrowolskiego, jak folderów z Bazy
Szkoleniowo-Wypoczynkowej „Lubo-

goszcz” i Pensjonatu „JANDA Resort &
Conference” (oferty dwóch ostatnich
podmiotów również szczycą się dzie-
dzinnym znakiem potwierdzającym
wysoką jakość świadczonych usług!).

Gościnne muzeum, jak zawsze, przy-
ciągnęło tłumy gości. Odwiedzali nas
turyści, dobrzy przyjaciele i znajomi z
Rabki,  najmłodsi na warsztatach u na-
szej Dorotki wymalowali wszystko co
było możliwe, aż zabrakło materiału…

mleczne – I nagroda trafiła do Moniki
Kubik za ser podpuszczkowy z orze-
chami, a w kategorii miody – I nagrodę
odebrali Monika i Piotr Woźniakowie
za miód ze spadzi liściastej. Serdecznie
gratulujemy! 

Ten dzień na stoisku SIR zdecydo-
wanie należał do prominentnych gości,
jakich przyszło podejmować Zagórza-
nom. Dość wspomnieć o Justynie Ko-
seckiej - Cygan - Dyrektor Kasy Rolni-
czego Ubezpieczenia Społecznego
Oddział Regionalny w Krakowie; Je-
rzym Radoniu, dyrektorze Małopol-
skiego Oddziału Regionalnego ARiMR;
Krzysztofie Dudzie, Dyrektorze Insty-
tutu Zootechniki w Balicach; Wojcie-
chu Włodarczyku – Przewodniczącym
Społecznej Rady Doradztwa Rolni-
czego MODR w Karniowicach i Etato-
wym Członku Zarządu Powiatu Lima-
nowskiego, no i gospodarzu całej

imprezy, Dominiku Pasku, Dyrektorze
MODR w Karniowicach oraz jego za-
stępcy, Karolu Sepielaku. Kolejny raz
obojętnie obok zagórzańskich potraw
nie przeszedł Mikołaj Rej, znany m. in.
z telewizji kucharz!

Wspominając teraz, z dystansu, to
wydarzenie, swoją wdzięczność kieru-
jemy raz jeszcze przede wszystkim do
Dominika Paska, Dyrektora MODR w
Karniowicach, za zaufanie i powtórne
zaproszenie do współtworzenia tego
wydarzenia oraz Anny Tobiasz, Kie-
rownik Działu Rozwoju Obszarów
Wiejskich MODR za życzliwość i
wszelką pomoc w realizacji tego od-
powiedzialnego zadania. Naszym nie-
zawodnym Partnerom, skupionym w
Stowarzyszeniu Miłośników Kultury
Góralskiej „Pod Cyrlom”, dziękujemy
za ogrom pracy i zaangażowanie w
przygotowanie całej prezentacji Zagó-

rzańskich Dziedzin podczas Agropro-
mocji 2023, a wszystkim pozostałym
instytucjom, podmiotom i osobom two-
rzącym naszą lokalną markę za wspar-
cie w tych działaniach. Swoją postawą
i ciężką pracą potwierdziliście to, co
od dawna już wiemy, że hasło #ra-
zemtworzymyzagórzańskiedziedziny
nie jest tylko pustym sloganem, ale
twardym faktem! Dziękujemy Wam za
obecność, miłe słowa, uśmiech i hu-
mor; ale też ciężką pracę bez słowa
skargi czy narzekania! W tym tkwi na-
sza siła oraz potencjał i chęć do dal-
szego działania! Bogatsi o nowe do-
świadczenia zyskujemy i rozwijamy
się; razem możemy wnieść więcej i dać
więcej – cała moc Zagórzańskich Dzie-
dzin!

Partnerzy Zagórzańskich Dziedzin
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Co więcej, otrzymaliśmy wtedy zapro-
szenie na kolejne święto w uzdrowisku
- „Święto Rabczańskiej Solanki”. Ter-
min wprawdzie pokrywał się z innym
wydarzeniem, czyli Odpustem na
Śnieżnicy, który wypadał w tym roku
5 sierpnia, ale dla nas nie ma rzeczy
niemożliwych, tylko trzeba się dobrze
zorganizować.

Tym razem za transport, przewóz i
całą logistykę odpowiedzialne było
Miasto Mszana Dolna. Kolejne odwie-
dziny w Rabce Zdroju  w sierpniu
udało się tak zorganizować, że poranek
spędziliśmy na Święcie Solanki pre-
zentując się z naszymi markowymi wy-
robami pod namiotem Zagórzańskich
Dziedzin, a po południu już zdobywa-
liśmy Śnieżnicę, spiesząc do Młodzie-
żowego Ośrodka Rekolekcyjnego i
Schroniska na Śnieżnicy. Świętowanie
z Uzdrowiskiem Rabka to prawdziwy
zaszczyt, tym bardziej, że zostaliśmy
przyjęci do programu jako partnerzy
wydarzenia. Obiecujemy „solennie”
dłuższy pobyt na wydarzeniu w przy-
szłym roku, jednak sprawą honorową

dla nas było pojawienie się na odpuście
u nowego gospodarza ośrodka – ks.
Dariusza Czapnika. Dwudniowe uro-
czystości odpustowe na Śnieżnicy były
również zachętą do odwiedzin tego
miejsca – nie tylko duchowo i modli-
tewnie, również pod kątem ciekawego
programu pełnego atrakcji dla dzieci i
smakowitej oferty kuchni Ośrodka. Kto
nie był, niech żałuje i szykuje się na
przyszły rok! Zagórzańskie Dziedziny
na pewno się tam pojawią!

To nie były jedyne wydarzenia, na
których pojawili się partnerzy i krea-
torzy Zagórzańskich Dziedzin  w wa-
kacje. Przecież jeszcze w sierpniu od-
było się „Zagórzańskie Lato” na
Witowie, równocześnie odbywała się
„Dwukulturowa Mszana Dolna” a
ostatnią niedzielę sierpnia spędziliśmy
na Trusiówce w Lubomierzu z Gor-
czańskim Parkiem Narodowym.

No a początek września przyniósł
kolejne dziedzinie spotkanie w miejscu
z markowymi produktami i nową
ofertą, o której usłyszycie już wkrótce,
przygotowania do Agropromocji 2023
organizowanej przez Małopolski Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego z siedzibą
w Karniowicach i prezentacji Zagó-
rzańskich Dziedzin w regionie i poza
nim... Uff, trudno wszystko spamiętać
i z wszystkim nadążyć! Jesteście cie-
kawi naszych kolejnych wspomnień?
Niebawem obiecujemy ciąg dalszy….

fot. Zagórzańskie Dziedziny 
fot. Piotr Kuczaj gorce24

Pod krzyżem na Grunwaldzie

Wpiątek, 14 lipca wczesnym
popołudniem na Grunwal-
dzie, niewielkim wzgórzu gó-

rujących nad Mszaną Dolną odpra-
wiona została msza św. – powracając
do tradycji mszy polowych pod białym
charakterystycznym krzyżem, zaprosi-
liśmy mieszkańców i wypoczywających
na naszym terenie turystów, dzień
przed jedną z najbardziej znanych dat
w naszej historii. 

15 lipca 1410 roku podczas bitwy
na polach Grunwaldu wojska polsko-
litewskie pokonały Krzyżaków. W 500-
rocznicę tego wydarzenia, manifestem
polskości okazały się patriotyczne uro-
czystości na terenie Galicji, również w
naszym mieście. Opisane jako nie-
zwykle widowiskowe
wydarzenie z konnym
orszakiem i ogromną
rzeszą mieszkańców
często jest przywoły-
wane, również z racji
przemianowania nie-
chlubnej nazwy góry
na „Grunwald” i posa-
dowienia tam pierw-
szego drewnianego
krzyża. Później, w
580 rocznicę bitwy
krzyż drewniany za-
mieniono na meta-
lowy - wykonano go
w miejscowym Zakła-

dzie Artykułów Ściernych „INCO”, po-
malowano na biało i zmieniono jego
lokalizację. Początkowo na miejsce po-
sadowienia krzyża wybrano postument
pozostały po dawnym wyciągu narciar-
skim. Dopiero potem po zastanowieniu
przeniesiono go nieco wyżej i obecnie
stoi na polu będącym prywatną włas-
nością. W ten sposób widoczny z da-
leka krzyż przyciąga uwagę, z pięknie
rozpościerającą się panoramą na
miasto i otaczające je góry okazało się
idealnym miejscem na spacer, zachęca
również do refleksji i modlitwy. Gdy
zbliżała się rocznica 600-lecia bitwy
pod Grunwaldem, pojawił się pomysł,
by odbyła się podobna uroczystość,
tym bardziej, że pojawili się historycy,

którzy na naszym terenie szukali
miejsc symbolicznie upamiętniających
średniowieczną osławioną bitwę. Od
2010 roku udało nam się spotkać na
Grunwaldzie kilkakrotnie. Po różnych
przerwach, związanych również z epi-
demią, już w minionym roku „wróci-
liśmy” na Grunwald. Można śmiało na-
pisać, że tegoroczne Święto Miasta
rozpoczęliśmy właśnie, tam, na Grun-
waldzie. Z licznym udziałem Asysty
Zagórzańskiej, mieszkańców i turystów
oraz kapeli „Kościelniaki” z Olszówki,
która zapewniła oprawę mszy św. Ks.
Mirosław Lenart, wikariusz parafii p.w.
Św. Michała Archanioła w kazaniu na-
wiązał do symbolicznych znaczeń
Grunwaldu, przypominając także lite-

rackie wątki powieści
Henryka Sienkiewicza.
Na zakończenie Bur-
mistrz Miasta Anna
Pękała podziękowała
wszystkim zaangażo-
wanym w organizację
tej uroczystości, w
szczególności p. Ta-
deuszowi Krupiń-
skiemu za użyczenie
miejsca i zaprosiła do
grupowego zdjęcia.
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Zdążyć przed Mikołajem

Tuż przed samymi Mikołajkami
udało nam się odwiedzić przed-
szkole i miejskie szkoły, które w

ciągu roku brały udział w akcjach eko-
logicznych:  „Sprzątanie świata 2023”
czy „Posprzątaj z nami Małopolskę”.
Jak to zazwyczaj bywa, wielkie sumo-
wanie wyników zajęło trochę czasu,
otrzymaliśmy je 30 listopada, więc ra-
zem z dyplomami i symbolicznymi na-
grodami chcieliśmy zdążyć nie dość,
że przed końcem roku, to jeszcze zdą-
żyć przed Mikołajem. 

Wiadomo, prezenty to najlepszy ele-
ment podziękowania, a szkoły we
własnym zakresie organizują sobie mi-
kołajkowe atrakcje, czy to wycieczki
do kina czy podobne wypady, więc za-
padła decyzja, by zrobić szybką akcję
5 grudnia. Burmistrz Miasta Anna Pę-
kała oraz Małgorzata Leżańska z Wy-
działu Gospodarki Odpadami kolejno
odwiedzały nasze placówki, wręczając
nagrody i dyplomy. Każda ze szkół
otrzymała sportowe gadżety, a naj-
młodsi z Przedszkola Miejskiego nr 2
malarskie przybory do zajęć plastycz-
nych w plenerze. Jeszcze raz dzięku-
jemy wszystkim za udział w eko ak-
cjach!

red i fot. UM

Porządki na stadionie, czyli
ZSTI dało przykład

Wramach akcji „Sprzątania
Świata” najlepszy przykład
młodszym kolegom dała mło-

dzież z Zespołu Szkół Techniczno-In-
formatycznych. Razem z nauczycielem

wychowania fizycznego Łukaszem Do-
browolskim, wyposażeni w worki i rę-
kawiczki ruszyli w kierunku stadionu
miejskiego. 

Sportowy obiekt chętnie odwie-
dzany jest przez mieszkańców miasta,
którzy korzystają z nowej infrastruk-
tury na tyle intensywnie, że zostawiają
po sobie masę śmieci… Zazwyczaj nie
są to okolice kosza na śmieci, lecz za-
skakujące zakamarki, więc wysprząta-
nie tego miejsca to było nie lada wy-
zwanie, by pozbierać śmieci wciśnięte
w trybuny lub inne zakamarki. Uzbie-
rało się tego dość sporo, tym bardziej
że uczniowie posprzątali nie tylko sta-
dion, ale i też najbliższą okolicę i są-
siednie miejsca parkingowe. Jest to
niestety dowód na to, że w dalszym
ciągu jesteśmy na bakier z postawą od-
powiedzialnego korzystania za
wspólne dobro. Dziękujemy!

red. UM
fot. Łukasz Dobrowolski

EKO
DWÓJKA

Ekologiczny styl życia to nie
moda czy potrzeba chwili ale ko-
nieczne postępowanie ludzi ży-

jących w dzisiejszych czasach. Ekolo-
giczna postawa naszych dzieci i nas
samych stanowi o jakości życia przy-
szłych pokoleń i życiu w takich wa-
runkach które pozwolą człowiekowi
normalnie funkcjonować na naszej pla-
necie Ziemi. 

Wszystko zależy od naszej postawy,
przykładu jaki dajemy dzieciom oraz
uświadamianiu najmłodszych o potrze-
bie dbania o nasze środowisko. Dlatego
Miejskie Przedszkole nr 2 im. Janiny
Porazińskiej w Mszanie Dolnej podej-
muje wszelakie działania, które pozwa-
lają nazwać je EKO PRZEDSZKOLEM.

Nasze Eko Przedszkolaki mogą po-
chwalić się wzorową znajomością za-
sad segregacji śmieci, którą doskonalą
na  zajęciach dydaktycznych związa-
nych z tym tematem. Corocznie bie-
rzemy udział akcjach sprzątania
świata, podczas których w praktyczny
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sposób wykorzystujemy zdobyte na za-
jęciach informacje. 

Nasze przedszkole cyklicznie uczest-
niczy w akcji zbierania plastikowych
zakrętek dla potrzebujących dzieci
(Kacperek, Michałek, Marianka) .  Ta-

kie ekologiczne działania mają również
wymiar charytatywny i służą pomocą
innym ludziom. 

Wielką radością dla przedszkolnej
społeczności było zdobycie pierwszego
miejsca w konkursie Planeta ma zna-
czenie w ramach XI Edycji Ogólnopol-
skiego Programu Edukacyjnego dla
Szkół “ ZBIERAJ BATERIE I TELE-
FONY” w karegorii małych przedszkoli,

za zebranie największej
masy zużytych telefonów
komórkowych. 

Poprzez selektywną
zbiórkę , nasze przedszko-
laki przyczyniły się do po-
prawy stanu środowiska
naturalnego ponieważ
zebrane telefony zostaną
poddane procesom: recy-
klingu i odzysku. W na-
grodę za zdobycie pierw-
szego miejsca przedszkole
otrzymało INTERAK-
TYWNĄ PODŁOGĘ.

Nasze przedszkolaki również zbie-
rają puste tubki po klejach AMOS
dzięki temu, mogą one być ponownie
wykorzystane. Za każde zebrane 120
tubek - dostajemy nowe kleje, które są
niezbędne w przedszkolu. Dwukrotnie
wzięliśmy udział w konkursie Mali Re-
porterzy i za każdym razem zdoby-
liśmy wyróżnienie oraz zestaw przy-
borów plastycznych.

Przedszkole bierze udział w nastę-
pujących ekologicznych akcjach i pro-
gramach:
• Ogólnopolska Akcja Edukacyjna
Dzieci uczą rodziców - Młody ekolog,
Wyjątkowa pszczoła,
• Program EkoEksperymentarium  -
zdobycie umiejętności Mistrza Ekolo-
gii,
• Program przedszkolnej edukacji “

Skąd się biorą produkty ekologiczne”
• Program przedszkolnej edukacji an-
tytytoniowej “ Czyste powietrze wokół
nas”
• Akcja ekologiczna  AMOS“ Wymień
puste na pełne”
• Akcja Sprzątanie Świata – Polska –
pod hasłem “ Wszystkie śmieci są na-
sze”
• Akcja “ Posprzątaj z nami Małopol-
skę

Wierzymy, że podjęte działania za-
owocują w przyszłości a nowe pokole-
nie będzie świadomie wybierać takie
postępowanie, które pozwoli naszej
planecie jeszcze długo cieszyć się dobrą
formą !

red. i fot. 
Karolina Zoń

Realizacja Ogólnopolskiego programu 
finansowania usuwania wyrobów 

zawierających azbest

Szanowni Mieszkańcy, Pragniemy
poinformować, ze w tym roku
Miasto Mszana Dolna zrealizo-

wało zadanie pt. Program usuwania az-
bestu z Miasta Mszana Dolna w roku
2023, zadanie było realizowanie w ra-
mach Ogólnopolskiego programu fi-
nansowania usuwania wyrobów zawie-
rających azbest, przy wsparciu
Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej oraz
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej w
Krakowie.
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Nowy samochód terenowy dla OSP

Wpiątek, 1 grudnia w Urzędzie
Miasta Zastępca Burmistrza
Michał Grzeszczuk przekazał

umowę na przygotowanie nowego sa-
mochodu terenowego dla OSP Mszana
Dolna Piotrowi Kumórowi reprezentu-
jącemu firmę Mist-Tech z Bielska Bia-
łej. 

Nowy samochód to, jak cieszą się
druhowie, aktualnie najmocniejszy pic-
kup na polskim rynku z napędem 4x4
to Volkswagen Amarok 3.0 V6 TDI 177
kW. Posiada on wymieniane wkłady,
umożliwiające dostosowanie auta do
sytuacji i zależy od potrzeb akcji, m.in.
do transportu osoby poszkodowanej.

Samochód trafi do straża-
ków prawie „pod choinkę”,
tuż przed świętami, 22
grudnia zaplanowane prze-
kazanie samochodu straża-
kom.

Nowe auto wraz z zabu-
dową będzie kosztować 415
tys. złotych, na co składa się
dotacja z Funduszu Spra-
wiedliwości w kwocie 350
tys. złotych oraz wkład
własny Miasta Mszana
Dolna w kwocie 65 tys. zł.

fot. UM

Pierwsza wspólna inicjatywa Miejskiej
Biblioteki w Mszanie Dolnej ze Stowarzy-
szeniem „SMAK” - Skarbiec Mszańskich
Aktywności i Państwowym Gospodar-

stwem Leśnym „Lasy Państwowe”.

Wtym roku przy Miejskiej Bib-
liotece w Mszanie Dolnej po-
wstało Stowarzyszenie

SMAK-Skarbiec Mszańskich Aktywno-
ści. Stowarzyszenie to pragnie wspierać
różne inicjatywy dotyczące społeczno-
ści lokalnej Miasta Mszana Dolna do-
tyczące zarówno spraw związanych z
edukacją, kulturą oraz pomocą spo-
łeczną. 

Wiele działań Stowarzyszenia  zos-
tały ukierunkowanych także na tematy
związane z ekologią i ochroną środo-
wiska. Swoje warsztaty, spotkania, pre-

lekcje może organizować dzięki współ-
pracy z Miejską Biblioteką w Mszanie
Dolnej, która udostępnia swoje po-
mieszczenia.         

W tym roku biblioteka obchodzi Ju-
bileusz 75-lecia swojej działalności.
SMAK jako partnerskie Stowarzyszenie
uczestniczyło w przygotowaniach i or-
ganizacji tego wydarzenia, gdzie
oprócz wystaw, prelekcji i zwiedzania
Zagórzańskiej Izby Regionalnej,  rów-
nież zorganizowało stoisko związane
z rocznicą 100-lecia Państwowego Gos-
podarstwa Leśnego Lasy Państwowe.

Aby przypomnieć mieszkańcom Miasta
i gmin sąsiednich tą piękną historię
polskich leśników, polskiej przyrody,
polskich lasów zorganizowano cykl
warsztatów dla dzieci i seniorów W
dniach od 10 do 13 września odbywały
się spotkania, pogadanki z harcerzami
z Gorczańskiego Hufca, seniorami w
ramach funkcjonującego w Bibliotece
Klubu Seniora oraz młodzieżą i
dziećmi korzystającymi z „Zagórzań-
skiej Przystani Marzeń” czyli Świetlicy
Wsparcia Dziennego dla Dzieci działa-
jącej przy Bibliotece Miejskiej. Seniorzy
oprócz warsztatów dotyczących
ochrony środowiska, bogactwa na-
szych lasów  przygotowali również po-
trawy z produktów leśnych pod hasłem
,,Dobro z naszych lasów”, które po
spotkaniu wspólnie próbowali i zachę-
cali do degustacji czytelników biblio-
teki. podczas spotkań oprócz dzielenia
się materiałami promocyjnymi Lasów
Państwowych  omówiona została z
dziećmi i młodzieżą „Leśna Ścieżka
Edukacyjna „LUBOGOSZCZ” – prze-
wodnik otrzymany od Nadleśnictwa Li-
manowa. 

ródło: 
www.biblioteka.mszana-dolna.pl
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Spotkanie w ramach Zagórzańskiego 
Forum Organizacji Pozarządowych

Na początku roku w Miejskiej Bibliotece
w Mszanie Dolnej odbyło się spotkanie
dla wszystkich stowarzyszeń działają-
cych na terenie Miasta Mszana Dolna,
Gminy Mszana Dolna oraz Gminy Nie-
dźwiedź w ramach Zagórzańskiego Fo-
rum Organizacji Pozarządowych. 

Spotkanie miało charakter informa-
cyjny, program obejmował omówienie
wniosków składanych na konkursy
ofert do urzędów, analizę formularza
ofertowego oraz omówienie najczęściej
popełnianych błędów przez stowarzy-
szenia. Pracownicy instytucji odpowie-
dzialni za konkursy ofert i współpracę
z organizacjami pozarządowymi przy-
gotowali odpowiednie prezentacje na
ten temat. 

W pierwszej części spotkania zapre-
zentowała się krakowska fundacja „Na-
dzieja w nas”, która oferuje możliwość
tworzenia i budowania stron interne-
towych dla fundacji, stowarzyszeń i or-
ganizacji oraz organizuje różne zbiórki
np. na rehabilitacje dzieci niepełnos-
prawnych, na leczenie itp. Drugą część
prowadziła Karolina Zapała, ze Stowa-
rzyszenia „Kierunek Przyszłość”, która
prezentowała generator wniosków
Urzędu Marszałkowskiego (www.po-
zarzadowa.malopolska.pl) oraz krok
po kroku prezentowała wniosek apli-
kacyjny z trybu bez konkursowego i
omawiała jego etapy. Trzecią cześć
spotkania prowadziła Monika Homa –
pracownik Urzędu Gminy Mszana

Dolna, odpowiedzialna za konkurs
ofert. Omówiła najczęściej popełniane
błędy formalne, błędy związane z roz-
liczeniem przyznanej dotacji oraz nie-
przestrzeganie zapisów umowy zobo-
wiązującej stowarzyszenia do promocji
zadania. Na zakończenie radca prawny
Marek Panek omówił wymogi umowy
związane z przyznaniem dotacji oraz
wszelkie aspekty przestrzegania tych
zapisów. 
W spotkaniu wzięli udział:
• Polski Związek Emerytów, Rencistów
i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Msza-
nie Dolnej
• Stowarzyszenia LAMA
• Fundacja „Inicjatywa”
• Zagórzańscy Pasjonaci

Julian Kasprzyk

Doświadczony turysta, miłośnik
górskich wędrówek, zasłużony
działacz PTTK, ratownik GOPR

– żegnamy nietuzinkową postać, która
wiele wniosła w działania naszego Koła
Terenowego PTTK w Mszanie Dolnej.

Pan Julian swoją postawą dawał
przykład młodszym, zawsze pogodny
i uśmiechnięty, uczestniczył w każdych
naszych spotkaniach i wyprawach. Po-
trafił zaskoczyć swoją kondycją i har-
tem ducha – przekonaliśmy się o tym
nie raz, jak chciał zdobyć jakiś szczyt -
nie było siły by go zatrzymać. Był na-
szym łącznikiem między rabczańskim
Oddziałem PTTK, chętnie uczestniczył
w zakończeniach organizowanych raj-
dów, lubił uczestniczyć w działaniach
kierowanych dla dzieci i młodzieży.
Nie zamykał się tylko na sprawy PTTK,
uczestniczył w akcjach Odkryj Beskid
Wyspowy, gdzie okazywało się często,
że był najstarszym turystą na wypra-
wie... Miał wiele zainteresowań, rów-
nież związanych z etnografią i kulturą
ludową – był aktywnym członkiem
mszańskiego Oddziału Polskiego To-
warzystwa Ludoznawczego. Dbał rów-

nież o symboliczne gesty i wydarzenia,
które skupiały mieszkańców naszego
miasta – spotykaliśmy się papieskich
wartach na Wsołowej i Grunwaldzie.
Było to pewną postawą, gdzieś mocno
zakorzenioną związaną z patriotycz-
nymi przekonaniami – wspólnie z
grupą przyjaciół, którzy stanowili
mocną podstawę naszego Koła dbał o
miejsca pamięci i zapalał znicze na gro-
bach zasłużonych osób przed Świętem
Zmarłych…Wymieniać można wiele,
ale każdy kto miał okazję poznać oso-
biście Pana Juliana wiedział, że na

każdą wyprawę był przygotowany i
poza miłym słowem każdego częstował
skarbami z plecaka. Kiedy już zdrowie
nie pozwalało mu uczestniczyć w dal-
szych wyprawach spotkać go można
było na spacerach pod Lubogoszczą
czy na rowerze – zatrzymywał się za-
wsze ciekawy nowych wiadomości i
był zainteresowany, gdzie na kolejny
sezon zaplanowaliśmy wprawy. Że-
gnamy wspaniałego człowieka…

Koło Terenowe PTTK 
w Mszanie Dolnej 

Kazimierz Łabuz

Kazimierz Łabuz - zapisał się w
historii piękną kartą jako nie-
złomny działacz opozycji. Dzia-

łał w „Solidarności” od 1980 roku.
Był współtwórcą i przewodniczącym
Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej

związku w Mszanie Dolnej, także prze-
wodniczącym Komisji Założycielskiej. 

Uczestniczył w  strajkach i kolporto-
wał  niezależną prasę.  Zaraz po ogło-
szeniu stanu wojennego został 
internowany. Przebywał w ośrodkach
odosobnienia w Rzeszowie-Załężu,
Uhercach i Kielcach. Na wolność wy-
szedł, po blisko roku, w listopadzie 1982
roku. W czasie internowania wystąpił o
wydanie paszportu emigracyjnego. Wy-
jechał do Stanów Zjednoczonych w
1983 roku.  Po czterech latach powrócił
do kraju. W 1989 roku działał w Komi-
tecie Obywatelskim NSZZ „Solidarność”
w Mszanie Dolnej oraz w strukturach
Miasta i Gminy Mszana Dolna. W roku
2011 został odznaczony Krzyżem Wol-
ności i Solidarności. Miał 75 lat.
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Droga Rodzino pogrążona w bólu!
Czcigodni Księża! Wszyscy tu zebrani!
Śmierć każdego człowieka jest smutną
chwilą dla najbliższych, ale kiedy od-
chodzi Człowiek pokolenia Jana Pawła
II, pokolenia „Solidarności”, to należy
nad jego trumną przypomnieć choćby w
małej części jego zasługi z bogatego ży-
ciorysu!

Świętej Pamięci Kazimierz był rodo-
witym mieszkańcem Mszany Dolnej. Tu
się urodził, tu pobierał nauki w szkole
podstawowej i w Limanowej w szkole
średniej, to stąd powędrował do Kra-
kowa by podjąć studia w Wyższej Szkole
Pedagogicznej na kierunku geografia,
które ukończył w 1971 roku. Pracę roz-
poczynał jako pedagog w Liceum Ogól-
nokształcącym w Limanowej, a potem
zatrudnił się w Zakładzie Artykułów
Ściernych „Inco” w Mszanie Dolnej. To
w tym zakładzie włączył się w organi-
zowanie „Solidarności” w 1980 roku w
miesiącach Polskich nadziei, a później
włączył się w pomoc innym zakładom

w Mszanie Dolnej oraz całej Lima-
nowszczyzny. Wcześniej zaangażowany
był w działalność Stowarzyszenia PAX
pełniąc funkcję członka Zarządu Od-
działu PAX w Nowym Sączu.

Po wprowadzeniu stanu wojennego
13 grudnia 1981 roku został interno-
wany do więzienia w Załężu k/Rzeszowa
z uzasadnieniem, że nie będzie przestrze-

gał porządku prawnego stanu wojen-
nego i jako radykalny działacz „Solidar-
ności”, bo współpracował z Komitetem
Obrony Robotników kolportując jego
wydawnictwa.

Mam też osobisty wątek tego okresu,
bo w Załężu byłem też ja, a kiedy nas
przewozili do więzienia w Uhercach za
złe sprawowanie, to jechałem razem z
Nim i w tym okresie przebywaliśmy ra-
zem w jednej celi. Kaziu dzielnie znosił
więzienie mimo tego, że w tym okresie
rozchorowała się jego mama, a kiedy
zmarła to miał dylemat czy wziąć od
Służby Bezpieczeństwa przepustkę na
pogrzeb Mamy. Ostatecznie przyjął tą
przepustkę, ale po pogrzebie musiał wró-
cić do więzienia i tak trafił do Zakładu
Karnego w Kielcach, z którego wyszedł
na wolność 19 listopada 1982 roku.

W 1983 roku wyemigrował do USA,
wcześniej przed wyjazdem przekazując
mi powielacz, na którym drukowałem
„Wiadomości Nowosądeckie”, za które
to trafiłem do więzienia. Do kraju po-
wrócił w 1987 roku. Po powrocie Kazi-
mierz włączył się od razu w działalność
antykomunistyczną kolportując nieza-
leżne wydawnictwa. W 1989 roku zało-
żył w Mszanie Dolnej Komitet Obywa-
telski „Solidarność” i włączył się w
organizację wolnych na 35 % wyborów,
a w 1990 roku w pierwsze wolne wybory
samorządowe, pełniąc nawet funkcję

przewodniczącego Rady Miasta Mszana
Dolna z ramienia „Solidarności”.

Szanowni zebrani! Świętej Pamięci
Kazimierz, tak jak i my wszyscy, nie był
wolny od wad, ale trzeba tu dosadnie
stwierdzić, że był dobrym mężem,
dobrym kochającym ojcem, ale też był
patriotą, któremu na sercu leżało dobro
Ojczyzny, Kościoła, Regionu

i małej Ojczyzny jaką jest jego Mszana
Dolna.

Jego zasługi w budowaniu wolnej Oj-
czyzny, gdzie jako działacz opozycji an-
tykomunistycznej był represjonowany
nie da się przecenić. A za to wtedy nie
było nagród, pochwał czy awansów, były
za to tylko upokorzenia, więzienie oraz
tzw. „wilczy bilet” gdy po powrocie z
emigracji nie mógł znaleźć zatrudnienia.
Dopiero w wolnej Polsce za zasługi został
odznaczony Krzyżem Wolności i Soli-
darności.

Żegnając Ciebie Kaziu w tej ostatniej
drodze na wieczną wartę, w imieniu Ma-
łopolskiej „Solidarności” obiecać Ci mogę
jedno, że zostaniesz w naszej pamięci,
że zostaniesz w naszych sercach, bo byłeś
dobrym człowiekiem i przyjacielem.

Spoczywaj w spokoju!
Składam też wyrazy głębokiego współ-

czucia całej Rodzinie.

Andrzej Szkaradek

Por. Tadeusz Dębski pseudonim „Zając

Por. Tadeusz Dębski pseudonim
„Zając” - był synem Wojciecha
Dębskiego „Bicza” - żołnierza

września 1939 r., dowódcy oddziału
partyzanckiego „Opór” Batalionów
Chłopskich, który został zamordowany
przez funkcjonariuszy UB i NKWD na
posterunku w Limanowej 21 kwietnia
1945 r. 

Śp. Tadeusz Dębski był partyzantem

i służył jako łącznik. W wolnej Polsce

jako kombatant od wielu lat swoją

obecnością uświetniał uroczystości pat-

riotyczne, był symbolem patriotyzmu

i nieocenionym źródłem historycznej

wiedzy o czasach wojny. Podziwiali go

przedstawiciele kilku pokoleń.

Inż. Jan Zoń

Inż. Jan Zoń - absolwent Politech-
niki Krakowskiej, zmarł w wieku
86 lat, pozostawiając za sobą nie

tylko rodzinę, ale także całą społecz-
ność Mszany Dolnej, której służył przez
wiele lat. 

Urodzony i wychowany w Mszanie
Dolnej, był tam dobrze znany i szano-
wany przez społeczność.  Jako absol-
went Politechniki Krakowskiej, był po-
stacią o umyśle ścisłym, który
przekładał się na konkretne działania
w życiu zawodowym i społecznym. W
latach 70. XX wieku pełnił funkcję dy-

rektora mszańskiego MPGK, przedsię-
biorstwa mającego istotne znaczenie
dla funkcjonowania miasta. Był zna-
nym i cenionym fachowcem, którego
wiedza była nieoceniona podczas re-
montów kościoła i plebanii w Mszanie
Dolnej. Pomimo licznych obowiązków,
inż. Zoń znalazł czas na realizację swo-
jej pasji - myślistwo. Dla niego las był
miejscem, gdzie mógł znaleźć spokój i
dystans do codziennych spraw. Udzie-
lał się również w Polskim Towarzy-
stwie Ludoznawczym Oddział Mszana
Dolna oraz  Kole Terenowym PTTK.
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S. Janina Gabriela Zygmunt

S. Janina Gabriela Zygmunt - uro-
dziła się 18 listopada 1939 roku.
Pochodziła z Brzozy Królewskiej

w województwie podkarpackim. Wy-
chowywała się w rodzinie wielodziet-
nej, jako najmłodsza córka Apolonii i
Jana Zygmunt. 

W 1959 roku wstąpiła do Zgroma-
dzenia Zakonnego Sióstr Franciszka-
nek Rodziny Maryi w Mszanie Dolnej.
Rok później, w 1960, rozpoczęła no-
wicjat. Wybrała wówczas imię zakonne
Gabriela. W 1962 roku złożyła pierw-
szą profesję, a pięć lat później, w 1967
roku ślub wieczysty w Częstochowie. 

Przez 23 lata przebywała w Wy-
ższym Seminarium Duchownym w
Przemyślu. Skierowano ją tam po tuż
po pierwszej profesji. Pracowała wów-
czas w pralni, refektarzu profesorów
oraz jako księgowa. Dwukrotnie spra-
wowała funkcję przełożonej wspólnoty.

W 1985 roku została powołana do
pełnienia roli Przełożonej Prowincjal-
nej Krakowskiej Prowincji Najświęt-
szego Serca Jezusowego. Stanowisko
to piastowała przez dwie kadencje.
Udzielała się wówczas bardzo aktyw-
nie na rzecz jednostki. Doprowadziła
do rozbudowy domu prowincjonal-
nego. Była także inicjatorką procesu
kanonizacyjnego św. Zygmunta Szczęs-
nego Felińskiego - założyciela Zgroma-
dzenia Sióstr Franciszkanek Rodziny
Maryi. 

W 2002 roku jego beatyfikacji do-
konał papież Jan Paweł II. Dzięki sta-
raniom siostry Janiny Rada Miasta Kra-
ków nazwała imieniem św. Zygmunta
Szczęsnego Felińskiego jedną z ulic na
Osiedlu Gotyk. Proces cudu prowa-
dzony w Krakowie za wstawiennic-
twem bł. Zygmunta Szczęsnego odby-
wał się z jej udziałem - pełniła
wówczas funkcję postulatora. W 2009
roku Zygmunt Szczęsny został kano-
nizowany przez papieża Benedykta
XVI. 

W 1991 roku skierowano ją do Cen-
trum Formacyjno-Szkoleniowego Księ-
żówka w Zakopanem. Pracowała tam
jako księgowa. Pełniła również obo-
wiązki przełożonej wspólnoty, co
zbiegło się w czasie z pielgrzymką Jana
Pawła II do Polski i jego wizytą w
„Księżówce”. Niedługo potem powró-
ciła do Krakowa, gdzie po raz drugi
została przełożoną prowincjonalną. Za-
kończywszy kadencję, pozostała w Kra-

kowie. W 2004 roku podjęła obowiązki
przełożonej wspólnoty. 

Choć do Mszany Dolnej skierowano
ją w 2010 roku, to już wcześniej po-
dejmowała starania i inicjatywy po-
mocy wobec mszańskiej wspólnoty za-
konnej. Bowiem jako przełożona
prowincjonalna prowadziła budowę
oraz doposażenie domu przy ul. św.
Maksymiliana, w którym w 2003 roku
otwarto Przedszkole Zgromadzenia
Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi
im. św. Zygmunta Szczęsnego Feliń-
skiego.  Przyczyniła się również do
wzniesienia drugiego kościoła w Msza-
nie Dolnej i powstania tamże Parafii
Miłosierdzia Bożego w Mszanie Dol-
nej.

Podczas prac budowlanych udostęp-
niła kaplicę w domu Zgromadzenia, by
wierni i księża mogli spotykać się w
niej podczas nabożeństw, a także zor-
ganizowała tymczasową kancelarię.
Każda czynność wykonana przez sios-
trę Janinę miała na celu pomoc bliźnim
i bezinteresowne wsparcie. 

Zmarła 8 listopada 2023 roku. 
Została pochowana na cmentarzu 
parafialnym w Mszanie Dolnej. 

źródło informacji: 
Parafia św. Michała Archanioła 

w Mszanie Dolnej
Podziękowania dla Bartosza Gocała

za pomoc w opracowaniu tekstu

Święto Niepodległości na sportowo

Bieg Niepodległości to dodat-
kowy, sportowy punkt w progra-
mie uroczystości związanych z

Dniem Niepodległości w Mszanie Dol-
nej. Bieganie stało się już lokalną tra-
dycją, którą zapoczątkowała Sekcja
Biegów Górskich i Długodystansowych
MOK. 

Tym razem do biegania zaprosił
wszystkich chętnych Uczniowski Klub
Sportowy Beskid Mszana Dolna.
Zbiórka wyznaczona na godzinę 15:00
w parku miejskim zgromadziła sporą
grupkę biegaczy, którzy w aktywny
sposób chcieli uczcić nasze niepodle-
głościowe święto. Wszystkich powitała
Burmistrz Miasta Anna Pękała, następ-
nie trasę biegu przedstawił Łukasz Do-
browolski – trener klubu i nauczyciel
wychowania fizycznego. Po wspólnym
odśpiewaniu hymnu wszyscy zapro-

szeni zostali do wspólnej rozgrzewki,
a sygnał do startu biało-czerwoną flagą
dała Pani Burmistrz. Młodsi biegacze
pokonali dystans jednego okrążenia
wokół parku, a ambitniejsi dorośli
mogli zrobić wię-
cej. Każdy uczest-
nik, który dotarł
na metę otrzymał
odblask, okolicz-
nościowy drobiazg
i słodką przekąskę.
Atmosfera i hu-
mory dopisywały,
więc kto wie,
może znowu spot-
kamy się w parku?

fot. i red. UM

Zadanie realizowane w ramach Miej-
skiego Programu Profilaktyki i Rozwią-
zywania Problemów Alkoholowych,
Narkomanii oraz Innych Uzależnień dla
Miasta Mszana Dolna na rok 2023.
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